
Mfili dla unednikó wstali. 0 wydarcie ze szponów śmierci
?A PODSTWĘ DO PODWYŻEK PRZYJĘTO SZKIC PROJEKTU O DODATKACH 

FUNKCYJNYCH.

Warszawa, 5.8 (Tel. wł.) W' Rządzie od który zostanie odpowiednio zmodyfikowany j
dłuższego czasu oma w a na jest sprawa pod
wyżki płac pracownikom państwowym.

Za podstawę do rozpatrywania tej kwestji 
przyjęty został szkic projektu podwyżek 
płac dla urzędników państwowych, ale tyl
ko dla tych, którzy zajmują stanowiska kie
rownicze. Są to w ęc dodatki funkcyjne.

Podwyżki te wahają się w szerokich grani
cach.

Urzędnik 8-ej kategorii na stanowisku kie- 
rown czem otrzymałby 100 zl. podwyżki, na
czelnik wydziału 300 zł., dyrektor departa
mentu 500 zł. Inni unzędnicy otrzymaliby 
tylko dodatki mieszkaniowe.

Je t to oczywiście tylko szkic projektu,

BEZROBOCIE.
Warszawa, 5-8. (Tel. wł.) Stan brarobocia 

według danych państwowego urzędu pośre- 
d,r3.ctwa pracy wynosił na terenie całej Rze- 
czy pospolitej w czasie o*d  23 do 30 lipca rb. 
118285 zarejestrowanych bezrobotnych. W 
porównaniu do poprzedniego okresu ilość 
bezrobotnych zmniejszyła się o 4279.

W dniu 30 lipca rb. było bezrobotnych: 
108889 mężczyzn i 39396 kobiet

KONFERENCJA 
BARTEL — MORAGZEWSKI.

Warszawa, 5-8. (PAT.) Pan wiceprejer Bar 
tel przyjął w dniu dzisiejszym p. ministra ro
bót publicznych Moraczewskiego i odbył z 
nim konferencję.

POSEŁ PATEK JEDZ1E NA KAUKAZ.
Warszawa, 5-8. (Tel. wł.) Według dotych

czasowych zapowiedzi, po=-eł Patek 15 bm. 
powróci do Moskwy, skąd uda się na wypo
czynkowy urlop na Kauikaz.

Przed wyjazdem odbędzie konferencję z 
powracającym z zagra-nicy p. Stomiakowem, 
który wstąpi do Warszawy. Konferencja do
tyczyć będzie sprawy traktatu handlowego.

WETERANI AMERYKAŃSCY 
W WILANOWIE.

Warszawa, 5-8. (Tel. wł.) W dniu dzisiej
szym wycieczka stowarzyszenia weteranów 
poiskich z Ameryki udała się do Wilanowa, 
gdz:e zwiedziła park i pałac. Popołudniu u- 
czestnicy wycieczki podejmowani byli czar
ną kawą przez Związek oficerów rezerwy. 
Wczoraj o godz. 9 wieczorem odbył się na 
cześć gości raut wydany przez stolicę

NAJAZD WOJEWODÓW 
NA WARSZAWĘ.

Warszawa, *5-8.  (Tel. wl.) Dziś przybywa
ją do Warszawy: p. wojewoda wileński Racz 
kicwicz, łódzki p. Jaszczołt, śląski p. Gra
żyński i tarnopolski p. Kwaśniewski. Przy
jazd wojewodów związany jest ze sprawami 
służbowe mi.

CHYBIONA SENSACJA
Wiedeń, 5-8. (AW.)’ W dzisiejszej „Arbel- 

terzeitung" zamieszczona jest- sem-acy, w:a 
do mość o perlustracji biur auśtrjacko-ro^yj- 
ekich stowarzyszeń hauól-owyeh Piata o i Rus 
sawstorg. Z przedstawień „Antbeitcrzeitung“ 
odnosi się wrażenie, jakoby chodziło o za
rządzenie podobne do znanej afery Ąrcosu 
w Londynie. Okazuje się jednak, że perlu- 
stracji nie zarządziła policja, lecz t. zw. Wal- 
derungs Amt, którego zadaniem jest, między 
innemi, czuwanie nad tem, by poszczególne 
przedsiębiorstwa we przekroczyły ustawy o 
'zatrudnieniu obcokrajowców w Austrji. Za
rządzeniu temu brak jest wszelkich cech po
litycznych.

I prace idą w tym kierunku, niezbyt pospesz- 
nie, bowiem podwyżka nastąpić ma dopiero 
1 października.

Walka o tron carów.
RUCH MONARCHISTYCZNY NA

Moskwa, 5.8 (AW7) Z Mińska donoszą o 
wzmagającej słę na terenie Białorusi sowiec
kiej akcji monarchistyczwej za powrotem na 
tron Mikołaja Mikołajewicza.

O-prócz wywieszenia na dworcu w MińJku 
trójkolorowego sztandaru, o ozem już dono
siliśmy, miały miejsce poważniejsze manife
stacje mciTarchistycznc w kilku miejscowo
ściach wzdłuż grancy polskiej.

Rozrzucano ’ tam odezwy monarchistyczue,

ilmjw ol ticzna
WAŁKA Z LOK ARNEM 1 LIGĄ NARODÓW.

Berlin, 5.8 (PAT) Prasa prawicowa rozpo
częła dz ś gwałtowną kamipanję za zmianą 
dotychczasowego kierunku polityk zagra
nicznej.

Znamienny poJ tym wngłęaem jest artykuł 
organu Stahlhelmu „Der Stahiheim4'. który 
drukowany jest bez komentarzy przez organ 
hr. Westarpa, .►Preus-ische Kreuzzeitung“. 
Artykuł ten zapowiada likwidację polityk lo- 
cairneńskiej i przypomina oświadczenie eena- i 
tora francuskiego de Mon z ego. że mędzy • 
duchem locarneńskim. a samym paktem I o- 
carna zachodzi różnica.

Artykuł stwierdza, że obecnie, kiedy na
wet w kołach sympatyzujących z Locarncm 
Francja przyznała się otwarcie do n elojal- 
nośc wobec Niemiec, Niemcy mu-zą dojść 
do przekonania, że Francja dotąd nie odpo
wiadała na pytanie, czy wybrała porte Ruh- 
ry, czy też politykę Locanna.

Pewnem jetst, że we Francji system locar- 
ineński został usunięty z. ponządku dzienne
go. Zastanaiw ającym jest fakt, że Anglją zda 
;c eię przychylać na stronę oszukańczych me 
tod francuskich. Anglją przez ueta zastępcy 
Chamberlaina, oświadcza, że sprawa owa ku- i 
acji nie może być omawiana, ponieważ Niem •

STRAJK TRAMWAJOWY W LODZI.
Łódź, 5-8. (PAT.) Wybuchł tu dzisiaj 

strajk tramwajowy. Przyczyną strajku jest 
wysunięte przez pracowników tramwajo
wych żądanie podwyżki zarobków o 25 proc. 
Żądanie postawione było w drugiej połowie
ub. miesiąca. Wczoraj upłynął termin dla 
odpowiedzi dyrekcji. Odpowiedzi 'nie było, 
skutkiem czego dziś rano tramwaje nie po
kazały się już na ulicach. o;

NOWE LOTY ŚWIATOWE.

Berlin, 5-8 (PAT) Lotnik niemiecki Rist-icz 
który odbywa obecnie rekordowy lot próbny 
na aparacie Junkersa, dziś o godzinie 9-ej ra
no osiągnął dotychczasowy amerykan-ki re
kord światowy lotu bez lądowania.

Berlin, 5.8 (PAT) Lotnicy niemieccy 
Rib-ticz i Edzard przerwali dziś o godzin e 
10.13 przedpołudniem swój rekordowy lot, 
lądując na lotnisku Junkersa w Dessam.

Zdobyty przez nich rekord światowy utrźv 
mania się w powietrzu wynosi 52 godziny\ 
11 minut.. Przewyższa on dotychczasowy 
rekord światowy o 1 godzinę 11 minut.

Sydney, 5.8 (PAT) Rząd Nowej Południo
wej Walj-i zgodził s ę pokryć wszystkie wy
datki, związane z lotem kpt. Kingsford 
Smith4a z San Francisco do Austrailji-

• SKAZAŃCÓW SACCO

Paryż, 5.8 (PAT) Po wiecu’ komunistycz
nym, zorganizowanym wczoraj wieczorem w 
związku ze spra-\«ą skazanych na śmierć anar I 
chistóiw amerykańskich Sacco YanzettTego, ‘ 
doszło do starcia pomiędzy manifestantami 1

BIAŁORUSI SOWIECKIEJ.

drukowane w Paryżu z podobizną ks. Miko
łaja Mikolajewicza i wezwaniem do ludności, 
by zrzuciła jarzmo sowieckie.

Ludność przyjmuje agitację monarchi- 
styczną z entuzjazmem i odezwy są poprostu 
rozchwytywane, jakkolwiek władze sowiec
kie ogłosiły, że ka/den, u kogo zostaną zna
lezione odezwy, zostanie bezzwłocznie are
sztowany.

u

cy nic wypełń ły wszystkich zobowiązań toz- 
brojeniłow ych.

! Niemiecka polityka zwodnicza i niewypeł- 
nenia zobowiązań traktatowych poniosły

, więc zupełną porażkę i to nietylko ws fositn- 
ku do Francji, lecz także w stosunku do An- 
glji-

Należy więc zastanowić się poważne nad 
tem, czy Niemcy mogą pozostawać nadal w 
Lidze Narodów. W razie gdyby generalne .po £ 
rachunki w Genewie dały wynik ujemny, na- 1 
leży zdaniem „Stahlhelmu4, przystąp ć do na
tychmiastowej likwidacji zbankrutowanego 
przedsięwzięcia Locarna.

Nienńecko-parolowy „Local-Anze ger“ za
znacza, że zapowiedziane na dzeń 10 b. m. 
posiedzenie gabinetu Rzeszy nabiera większe 
go znaczenia.

Można oczekiwać, że obrady m n strów nie 
ograniczą się do ogólnej debaty przygoto
wawczej nad polityką zagraniczną. Możliwe 
jest, że nawet po ostatnich doświadczeniach 
przyjd ze dn narad nad jakąś nową akcją na 
terenie polityki zagranicznej, zdaniem której 
•byłoby położenie kresu dalszemu trwan’u o- 
becnej skomplikowanej sytuacji.

Paryż, 5.8 (PAT) Dz:ś o godzin e 4 m. 45 
rano lotnicy porucznicy Alfred i Rene Devi- 
t>rolles odlecieli z lotniska w Le Bourget w 
kierunku Kowna, zam erzając przobyć tę 
prze-1rżeń bez lądowania.

STARCIA KOMUNISTÓW Z POLICJĄ 
W BERLINIE.

Berlin, 5-8. (PAT.) Wczoraj wieczorem od 
było się zgromadzenie protestujące przeciw 
wojnie, zwołane przez komt^^few berliń
skich. W czaśie pochodu itysW) W- różnych 
punktach miasta do starć między demon
strantami a policją. Na jednej z ulic policja 
zatrzymała oddział, na czele którego posu
wał się wóz, zawierający grupę przebranych 
w togi sędziowskie i ubrania aresztąnckio 
kcmun.istów, wyobrażającą ■•gjrifhęnie Sacco 
i Vanzetti‘ego.

PROWI.ZORJUM HANDLOWE ^MIĘDZY 
NIEMCAMI A FRANCJĄ.

Berlin, 5-8. (PAT.) Dzienniki dono-zą na 
iwdstawie informaeyj berlińskich kół mia
rodajnych, żc prawdopodobnie w ^ub
z początkiem przyszłego tygodnia dojdzie do 
zawarcia prowizęnjum handlowego między 
Niemcami a Francją. Termin ważności tego 
prowizorjum ma być oznaczony na przeciąg 
jednego roku.

I YANZETTPEGO.

a policją. Wiele osób odniosło rany, między 
innemi jeden polcjant.

.,L‘Human’ite“ dono-i, iż komuna ty oz na ge 
neraina konferencja pracy postanowiła zor- 
gaizować w najbliższy poniedziałek ?4-o go
dzinny strajk, o leby wyrok śmierci na Sac
co i Vanzetti‘ego miał być utrzymany.

„Petit Parisien ‘ donosi z Now ego Jorku, 
iż Garder Jackson, przewodniczący kom te- 
tu obrony Sacco i Vanzetti‘ego, ogłosił ole- 
■zwę do w*izy.stkich,  iw które; wzywa do po
djęcia ostatniego wy-iiku w celu uratowania 
skazanych.

Paryż, 5.8 (PAT) Na kongres e międzyna
rodowej federacji związków zawodowych 
Jouhaux protestował przeciwko wyrokowi, 
skazującemu na karę śmierci Sacco j Vafloet- 
ti‘ego, a. będącemu obrazą ludzkości. Zapro
ponował on równ eź, by kongres wezwał 
wszystkie mia-ta na całym św ecie do zorga
nizowania w najbliższą niedzielę detpwfraćji 
robotn czych. Propozycję tę kongres przyjął

*
Sprawa skazańców Sacco i Va-nzatt: por.u- 

s<za dzisiaj opinję całego świata z tego wzglę 
du. że podobno proces przeciw n m nje był 
należycie przeprowadzony n’e wykazał by
najmniej ich winy. Trudno o-ądzić, czy tąk 
było w rzeczy wis-tości.

Komuniści usiłują obecnie wykorzystać 
rzecz całą dla swojej agitacji i — jak widać 
z depeszy paryskiej — wywołują na Ra 
krwawe starcia. Wszystko to zaś czynią ..w 
imię ludzkości44. Trudi.o opędzić się tutaj od 
smutnej refleksji, że również „w imię ludz
kości4* dokonywane były i są mordy na -nie
winnych ludziach w Bol-zewji. Jak pogodzić 
tę sprzeczność? Jak zrozumieć głupotę mas, 
które walczą o wydarcie ze szponów śmierci 
dwuch anarchistów pod dowództwem spła
wionych w niewinej krwi katów boUzew.c- 
kich? (Przyp. Red.)

W SPRAWIE UMÓW ROBOTNICZYCH.

Warszawa, 5.8 (PAT) Dnia 3 i 4 b. m. pod 
przewodnie/wem pr ministra pracy i opieki 
społecznej dr. Sta-n.^lawa Jurkiew cza od
była s’ę konferencja w sprawie projektu roz
porządzenia Prezydenta Rizeczyipctsp<olitej o 
umowie o pracy robotników.

Pnoekt powyższego rozporządzenia w 
tych liniach będz e przesiany wszystkim Mi
nisterstwom do uzgodirenia.

Rozponządzenie Prezydenta Rzeczypo-po- 
litej o umowie o pracy robotników obow ą« 
zywać będzie na całym teren e państwa, u- 
chylając dotychczasowe obowiązujące w tym 
zakresie przęp:sy prawne państw zaborczych.

REPRESJE W STOSUNKU DO POLAKÓW 
NA LITWIE.

Kowno, 5-8. (AW.) W ostatnich dniach 
ponowiły się represje w stosunku do Pma- 
ków. Wydane zostało rozporządzenie m.^- 
słra oświaty, mocą którego usunięci zostali 
ze .-wych stanowisk: dyrektor gimnazjum 
pobkiegb w Kownie Wojtulewicz, przełożona 
"imuazjnm towarzystwa Szerzenia oświaty 
wśród Polaków w Kownie Sowińska, o-rai 
mruczy ci ełe polscy Wasilewska . Lapicz. 
Przyczyna rugów narazie nieznana.

KRWAWY ROMANS IZRAELA I MINDŁL
Lwów, 5-8. (AW.) Izrael Hoch. nauczy

ciel religji mojżeszowej, żamieszkały w Nie- 
byłefi, przybył do Jawo-rnicy. gdzie poozsta- 
wał w zażyłych stosunkach z rodziną Salz- 
manów. Hoch zakochał się wkrótce w 15»let- 
niej córce gospodarzy Mindii. Ta ostatn.n 
nie. odpowiadała widocznie Kochowi wzaje
mnością, gdyż ten w czasie ostatniej wizyty 
dobył rewolweru i strzelił dwukrotnie do u- 
kochanej, następnie zaś do siebie. Oboje w 
atanie ciężkim przewieziono do szpitala.

SOSNOWIEC. KATOWI CE

Kurjer Zachodni
m
 Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.
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Wieża Babel.
W Gdańsku odbył się światowy kongres 

esperatMystów, którego uczestnicy odwiedza
ją właśnie Warszawę, by złożyć hołd na gro
bie twórcy sztucznego języka Zamenhofa. 
O idei esperanta pisze „Kurjer Poznański44:

Fakt, że żyd jest jego wynalazcą, pozo
stanie w tym kierunku zawsze charakte
rystyczny. I należy stwierdzić, że wła
śnie naogół koła żydowskie 1 międzynato- 
rodowe starają, się podtrzymać ten „wy
nalazek44, który coprawda u.-ie wykazuje 
ani żywotności, ani zdolności rozwojowej. 
Los esperanta — mimo istnienia towa
rzystw go popierających, koogftsów i pism 
— jest i był zgóry przesądzony. Język 
żyje tylko wtedy, jeżeli jest czemś ży- 
wem i na żywem podłożu wyrasta. Pod
łożem takidn może być tylko naród. Ję
zyk zawiera jego duszę 1 w języku mieści 
się jego historja. Znawcy języka mogą 
zeń odczytać nawet przedhistoryczne dzie
je narodu. Ale wła&.de ta dusza narodu 
sprawia. iż nie zamiera on i rozwija się na 
dal- jako żywa forma jego istnienia.

Esperanto jest tworem sztucznym i u- 
/raidiMenie swoje znajduje w tendencjach 
międzynarodowych. Ma on się przyczynić 
dc zatarcia różnic językowych i przez to 
samo narodowych. W umysłach jego 
zwolenników e-sperantysta ma być owym 
„obywatelem całego świata", o którym 
w dźwięcznych frazesach mówią prądy j 
między, a rodowe. Wynalezienie esperan
ta jest zresztą logicznem posunięciem. Nie 
można sobie wyobrazić zatarcia granic mię 
dzy narodami i nie można sobie wyobra
zić moż ości odebrania ludziom poczucia 
odrębności narodowej, o ile nie da im się 
języka, który tych granic nie posiada. 
W przeciwnym bowiem razie sam język 
wystarcza, ażeby nawet tam, gdzie poczu
cie 'narodowe osłabło, stanowić wieczne 
źródło jego odrodzenia.

Mimo jednak, że od czasów wynalezie
nie esperanta minęło już kilkadziesiąt lat-, 
(pozostał on takim samym sztucznym two
rem. jakim był w chwili narodzenia się. 
I nie zgalwanizują go wysiłki międzyna
rodówki. Wibrew prawom życia nic żyć 
cle może. Można coprawda zbudować z 
■wielkim wysiłkiem automaty, które bę
dą chodziły i ruszały oczyma, nikt jednak 
ńie powie, że to są ludzie. Taksamo rzecz 
ma się z esperanto.

A po dziejach i żywotności esperanto 
można najlepiej osądzić żywotność idei 
międzynarodowej. Jeżeli narodowi od
powiada jego język, to międzynarodów
ce odpowiada esperanto. Jest 041 jej dzie
ckiem. I należy powiedzieć, że posiada 
wszystkie cechy rodziców. Sztuczność : 
brak żywotności.

0 pobycie P. Prezydenta na 
Pomorzu.

Pobyt P. Prezydenta Rzeczypospolitej na 
Pomorzu i jego mowa o n erozerwalności tej 
dz'lnicy z calem państwem została miile powi 
tana przez polską ludność Pomorza.

Prezydent Rzeczypospolitej — >pisze 
„Słowo Pomor-kie'4 — będzie m’ał mo
żność przekonania się, że t. zw. lojalność 
Niemców, którą się szczycą, jest dobrze za 
maskowaną tendencją przechytnzen a i uś- 
pienia polskiej ospałości w czujnem trakto 
wa-niu wewnętrznego niebezpieczeństwa 
polskiego. Będze miał P. Prezydent mo
żność przekonać się o tem w rozmowach z 
polską ludnością Pomorza, która ska-rży 
s'ę na różne wybryki Niemców, uchodzą
ce im -zbyt często płazem.

Cheiel byśmy na tem miejscu wyrazić 
nadzieję, że Prezydent Rzplitej — tak, jak 
wyraźnie postawił sprawę nienaruszalno
ści granic państwa podkreśl nieuzasadnio 
ne stanowisko Niemców w Polsce w ich 
dążeniach do wysunięcia swych praw po
nad prawa ludność polskiej.

Oby ta podróż po ziemi pomorskiej, na 
której Niemcy najsilniej są reprezentowa
ni, wyjaśniła marodajnym czynnikom 
przez usta Prezydenta, źe ten żywioł nie
miecki nie jest tak pewny — jak się to 
oda je różnym o-obom przy zelonym stoli
ku dyplomacji. Że jest to żywioł butny pe
wny siebie, oparty o pomoc zagraniczną 
Rzeszy, niebezp:eczny, który bacznie na
leży zawsze obserwować patrzeć mu na 
palce.

Narody nie chcą się rozbrajać.
PO ROZBICIU MORSKIEJ KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ. — SKUTKI FIASCA 

KONFERENCJI ODBIJĄ SIĘ NA POLITYCE STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

Genewa, 5.8 (AW) Jakkolwiek rozbicie się 
morskiej konferencji rozbrojeń owej było po
wszechnie pnzewi'dż:aue, to jednak wywarło 
głębokie wrażenie w kołach Ligi Narodów.

W kołach anglosaskich panuje przekona- 
n e, że fiasob konferencji będz'e miało donio
słe skutki tak dla Coolidge a jak i dia part ji 
republikańskiej.

Bezcelowość ko. fe ren oj i rozbrojeniowej 
wipłynie niewątpliwie również na ogólną po
litykę Stanów-Zjednoczonych i to bądź w kie 
runku zupekej izolacji, bądź zbliżenia do 
wielkich mocarstw europejskich.

Po niepowodzeniu zwołanej z inicjatywy 
Ameryki konferncji rozbrojeniowej, atut prze 
chodzi w ręce Ligi Narodów, która stanowi*  
ostatnią instancję rozbrojenia.

Genewa, 5-8. (PAT.) Gibson otrzymał od 
sekretarza stanu Kelloga depeszę, upoważ
niającą go do oświadczenia, iż rząd amery
kański jest w dalszym ciągu skłonny do |

Krzyżacka
SENAT PRZYGOTOWUJE NOWY,

Gdańsk, 5-8. (PAT.) Se.nat wolnego mia
sta Gdańska, który dąży do usunięcia wszel
kich śladów polskości w Gdańsku, przygo
towuje obecnie nowy spór polsko-gdański. 
Mianowicie, według doniesień prasy niemiec 
ko-gdańskiej, senat wolnego miasta zwrócił 
sę przed kilku dniiaml do Rady Ligi Naro
dów o .postawienie na porządku dziennym 
sesji wrześniowej Rady Ligi sprawy pobytu 
polskich okrętów wojennych w porcie gdań 
skini. Senat gdański uzasadnia swoją proś
bę tem, że port w Gdyni jest już o tyle roz
winięty, iż polska flota wojenna nie potrze
buje korzystać z portu gdańskiego i może 
pozostawać 6tale w porcie gdyńskim.

Nowa akcja senatu gdańskiego idzie wi
docznie na rękę politycznym tendencjom nie

Wywrotowcy przy robocie.
PROPAGANDA ANTYPAŃSTWOWA KOMUNISTÓW NA PODKARPACIU.

Lwów, 5-8. (AW.) Komuniści wznowili 0- 
6tabr.óo silną propagandę antypaństwową, 
zarzucając ośrodki swej działalności stosem 
pism ulotnych oraz wskazówkami co do pra
cy wywrotowej w najbliższej przyszłości.

Warszawska centrala komunistyczna zwra 
ca ostatnio specjalną uwagę na Lwów, Za
głębie naftowe, powiaty podkarpackie i woj. 
Tarnopolskie.

Zorganizowano specjalny tydzień propa

Echa śląskie.
LOT BIAŁA PODLASKA — KATOWICE.

Dziś przed południem o godz. 9.10 na nowo 
wybudowanym lotnisku katowickiem wylądo 
wała a-wione tka W.BjP. III z pilotem Rudko w 
skim : pasażerem Rosenwerthem. Aparat ten 
pochodzący z produkcji Podlaskiej Wytwór
ni Samolotów w Białej Podlaskiej zaopatrzo
ny w 60-cio konny silnik odbył lot z B ałej 
Podlask ej do Katowic w ciągu niespełna 3 
godzin. Jest to pierwszy samolot pasażerski, 
który wylądował na lotnsku katoiw-ickiem 
od cza>u wybudowania tegoż.

Przyjazd p. Rosenwertha prezesa rady nad 
zorczej Podlaskiej Wytwórni Samolotów po- 
zostaje w związku z projektowanem naby
ciem przez L. 0. P. P. k'Jku awionetek typu 
wyrabianego przez wspomnianą fabrykę. Ro
kowań a prowadzą. starosta świętochlowicki 
dr. Potyka.’1

JUBILEUSZ POLAKOŻERCY.

Z okazji 50-ciolec a działalności zawodo
wej tajnego radcy górniczego Ewalda Hilgc- 
ra zamieszcza prasa niemiecka dłuższe arty
kuły utrzymane w ton e entuzjastycznym i 
poduoszące zasługi jub lata w dziedzinie roz
woju niemieckiego gospodarstwa narodowe
go na Górnym Śląsku oraz wzmocnie
nia niemieckiego żywołu w okręgu górni
czym. Wobec tego nie od rzeczy będzie przy
pomnieć, że Hilger b. długoletni prezes pań
stwowej dyrekcji górniczej w Zabrzu oraz b. 
gen. dyrektor Zjednoczonych Hut Królew
skiej i Laury a obecn e jeszcze członek ra
dy nadzorczej tego przedsiębiorstwa należał 
do bezwzględnych germanizatorów, szykanu
jących 'polskich robotników i personel urzę

współdziałania z tą chwilą, gdy Liga Naro
dów podejmie praco przygotowawcze w spra 
wie rozbrojenia.

Waszyngton, 5.8 (AW) Sekretarz stanu 
KcMog złożył ośw adczenic >w sprawie zerwa- 
nia morskiej konferencji rozbrojeniowej w 
Genewie, w ktorem stwierdza.

Ja naturalnie żałuje, źe konferencji genew
skiej nie udało się os:ągnąć porozumienia.

Kofcrencja zwołana została przez prezy
denta Stanów Zjednoczonych w nad® ei, że 
uda się o-iągnąć względne zmn ejszenie .pla
nów budowlanych, dotyczących floty tnzech 
na i większych mocarstw morskich.

Dobrowolne zmniejszenie tonażu byłoby 
doniosłem z punktu widzenia moralnego przy 
kładem dla światu. Niestety, konferencja 
wykazała niemożliwość zmniejszenia, a choć
by ograniczenia tonażu w myśl życzeń Ame
ryki.

obłuda Gdańska.
BEZSENSOWNY SPÓR POŁSKO-GDAŃSKI.

których kól gdańskich, które przez wytwo
rzenie możliwie największych ilości .punktów 
w kwestjach spornych polsko - gdańskich, 
pragną wywołać w Genewie wrażenie, jako
by Gdańskowi działa się krzywda. Z drugiej 
zaś strony wspomniane kola polityczne idą 
na rękę rządowi niemieckiemu w dyskredy
towaniu Ligi Narodów. Do poruszenia bo
wiem sprawy póbytu polskich okrętów wo
jennych w Gdańsku nie ma żadnych bezpo
średnich powodów. Przebywanie polskich 0- 
krętów w Gdańsku nie przynosi Gdańskowi 
żadnej szkody, przeciwnie, znaczne korzy
ści, albowiem polskie okręty wojence za
spokajają wszystkie swoje potrzeby ekwipun 
kowe w Gdańsku i tu uskuteczniają poważ
ne zakupy.

gandowy, w czasie którego rozrzucano ma
sy bibuły komunistycznej. Szczególnie we 
Lwowie akcja propagandowa dosięgała ze
nitu. Specjalni emisarjusze zalepiali mury do 
mów ogromną ilością ulotek. Policja -na za
sadzie przeprowadzonego śledztwa rozpoczę- ' 
ła inwigilację komunistów i aresztowała na 
gorącym uczynku rozlepiania odezw antypań 
stwcwych trzech czynnych komunistów'. 

dniczy, zabraniając kategorycznie używania 
języka polskiego i należenia, do polskich or- 
ganizacyj zawodowych j reprezentował typ 
klasycznego polakożercy, wskutek czego po 
objęciu Górnego Śląska został przez władze 
polskie wydalony.

W wywiadz e prasowym udz:elonym w ro
ku 1924 pnzyznaje Hilger, że jako rzeczo
znawca rządu niemieckiego w licznych kon- • 
ferencjach «w Wersalu, Spaa i Brukseli pra
cował usiln:e nad utrzymań em niemieckie
go stanu posiadania, starając eię ażeby obje- 
kta przemysłowe, huty i kopalnie towa
rzystw któremi kierował lub w których ra
dzie nadzorcze; zas adywał dostały się niem- 
com. Smętnie przyznajc jednak, że wysiłki 
jego były daremne i że -z -wyników jego twór 
czcj rzekomo pracy korzysta obecnie Polska. 
Wynurzenia powyższe są tak dobitną ilustra 
eją usposob enia i charakteru Hilgera, że dal
sze komentarze są zbyteczne.

REZULTAT KURSU DLA TECHNIKÓW 
STRZELNICZYCH.

Wyższy Urząd górniczy w Katowicach ko- 
mun kuje: W dn ach od 7 czerwca do 1 lipca 
1927 roku odbył się wr Katowicach pod nad- j 
zorem Wyższego Urzędu górniczego IV-ty 
kurs dla technłkóiw strzelniczych, zorganizo
wany przez Kopalnię Doświadczalną „Bar- 
bara“ pod Mikołowem. Na kurs, który obej
mował wykłady z w^zys tk c-h dz!e dizdn t ech ni 
■ki strzelniczej i wycieczki do śląskich fabryk 
materjałów wybuchowych, kopalni doświad
czalnej „Baibara“ oraz praktyczne ćwiczenia 
z tec-hn ki strzelniczej, uczęszczało 46 kandy
datów, a mianowicie 36 zgłoszonych przez za 
rządy kopalń śląskich, 5 zgłoszonych przez .

zarządy kopalń Zagłębia Dąbrowskiego i 5 
zgłoszonych własnowonie.

W dniach 11, 13 i 14 lpca odbył się pod 
przewodu ctiwem p. inż. Leopolda Szefera, w i 
cedyrcktora Wyższego Urzędu górniczego w 
Katowicach egzamin, do którego zgłosiło się 
41 kandydatów’. Z pomyślnym wynikiem zło
żyło egzamin 28 kandydatów, a z ich liczby 
delegowani na kura przez zarządy kopalń Za
głębia Dąbrowskiego: inż. Kogut Tadeusz z 
kopalni Naemąp Wars®. Tow., Matwin Włady 
sław Grodz. Tow. kop. węgla, Płaszewski 
Leon z kop. Niemce Wars®. Tow., Sapo ta 
Jan państw wytw. mat. iwyb. Dąbrowa. Górni
cza, Zygmunt Władysław kop. Niemce 
Waraz. Tow.

WYSTAWA GOSPODARCZO-SPOŻYWCZA
Jak się dowiadujemy, około 150 fi-rm ze 

wszystkich dzielnic Polski zgłosiło dotych
czas swój udział w I-szej ogólnokrajowej Wy 
stawie gosipodarczo-spo-żywc^ej w Katowi
cach. Wygląd wystawy zapowiada się bar
dzo okazale ze względu na różnorodność 
zgłosizo»oych eksponatów. Komitet wykonaw 
ozy wystawy nic zatwierdził narazie około 
30 zgłoszeń z powodu braku miejsc w pawi
lonie głównym, w którym wszystkie miejsca 
zostały już zajęte. Okaaało się więc, co było 
araa-ztą do przewidzenia, że w projelktowa- 
mych dotychczas budynkach stanowczo nie 
pomieszczą się wszystkie eksponaty. Komi
tet wykonawczy czyni usilne zabiegi o wy
budowanie jeszcze jednej hali. W tym celu 
odbędzie się dnia 6 bm. w województwie 
Śląskiem specjalna konferencja, w której 
wezmą udział ze strony Magistratu radca bu 
downictwa p. Sikorski, z laby handlowej syn 
dyk Brzeski, z Komitetu wykonawczego w’y 
stawy pp. S. Rudziński i S. Oreki, oraz mia
rodajne czynniki z województwa.

Wiadomości ze stolicy.
MNIEJ TOPIELCÓW. Oharakterystycz- 

nem zjawiskiem tego-roczr.em w sezonie wi
ślanym jest spadek ogólnej liczby utonięć w 
porównaniu do lat ubiegłych pomimo zna
cznego wzrostu frekwencji kąpiących 6ię, 
liczba których często dochodzi w dnie upal
ne do 30 tysięcy osób dziennie. Tak np. w 
ciągu ostatnich dwu tygodni Komisarjut 
Wodcy P. P. zanotował tylko kilka utonięć, 
podczas gdy w r. ubiegłym w dnie upalne 
zdarzało się nieraz po dwadzieścia kilka wy
padków utonięci?

NAJŚCIE KILKUSET NĘDZARZY NA 
GMINĘ ŻYDOWSKĄ. Onegdaj zebrało się 
przed gminą żydowską przy ulicy Grzybow
skiej kilkuset nędzarzy i włóczęgów, którzy 
udali się do wydziału dobroazywnego gminy, 
domagając się wstparć pieniężnych.

Gdy oświadczono im, że w kasie niema 
pieniędzy, usiłowali wysadzić drzwi i zagro
zili^ że wybiją wszystkie szyby w domu gmi
ny. Awantury trwały prawie dwie godziny.

Gdy tłum podburzony przez kilku agita
torów zajął wrogą i wyzywającą podstawę 
wobec urzędników gminy żydowskiej, wez
wano policję, która usunęła awnntunników i 
zlikwidowała zajście. W związku z tem zaj
ściem i ^czasowym brakiem środków pienięż 
nych, działalność wydziału dobroczynności 
gmóay żydowskiej zawie^ono na przeciąg 
miesiąca.

PROPAGANDA OBRONY PRZECIWGA
ZOWEJ. Onegdaj odbyła się na dworcu głó
wnym W’ Warszawie, uroczystość przekazania 
do użytku pierwszej w Polsce, ruchomej wy
stawy przeciwgazowej, rozmieszczone; w wa
gonie kolejowym, dla łatwego zaznajom enia 
ludności na całym terenie Polski, z konieczno 
ścią zorganizowania obrony przeć wgazowej. 
Wystawa ta utworzona została, wspólnie 
przez Ligę Gbrony Powietrznej i warszawską 
dyrekcję kolejową.

W sobotę, tj. dnia 6 bm. wagon odjeżdża 
w podróż do w^zystk eh ważniejszych stacyj 
w obrębie 10 dyrekcji kolejowych. Podróż 
ta trwać będzie około sześciu tygodni. W 
czasie każdego postoju odbywać się będzf.e 
trzydnówy kurs instruktorski dla służby ko
lejowej, na którym .wygłaszane będą odczyty 
z przezroczami i pokazy praktyczne w celu 
obzn aj miewa słuchaczów ze ep-o-obem użycia 
maski gazowej.

Wagon z>aopatrzony jest wewnątrz w ma
ski gazowe .wszystkich systemów od najstar
szych począwszy, a skończywszy na type 
masfai najnowszej, przyczem uwzględniono 
polskie próby w tym kierunku.

Na*uwagę  zasługuje ciekawe muzeum, w 
którem pokazany jest m. in. „garnek z zatru
tym tłuszczem44, używany przez chińczyków 
w walce z wTOgiem : stare narzędzia walki 
>w tym kierunku w średniowieczu
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A PRAWA POLSKIEJ MNIEJSZOŚCI.

Niebawem nastąpić mają w Chec-hosłowa- 
cj duże zmiany w wewnętrznem urządze
niu państwa, które na około 13 miJjonów lu
dności obok 6 i pół miljoma z górą rdzennych 
Czechów zamieszkane jest przez 4 mil jony 
Niemców, zajmujących przeważnie zwarty 
obszar u stóp gór Sudeckich, 2 mljony Sło
waków, pół miljona Madziarów, kilkaset ty
sięcy Rusinów i około 140 tysięcy Polaków 
mieszkających głównie na Śląsku Cieszyń
skim.

Rząd czechosłowacki wniósł mianowicie 
do parlamentu projekt nowego podziału admi 
lustracyjnego państwa na ziemie (kraje). Za
miast dotychczasowego podziału państwa na 
żupy, odpowiadające mniejw ęcej departa
mentom we Francji, wielkością jak i stosun
kiem hezw^dędnego podporządkowania rzą
dowi centralnemu, ma być Czechosłowacja 
podzielona odtąd na cztery jednostki admini
stracyjne z właanemi sejmami krajowemu 
Czechy, Morawy, Słoiwaczyzuę i Ruś Pod
karpacką.

W uchwaleniu tego projektu należy upa
trywać zwycięstwa klei najszerszej pojętego 
samorządu. Dctych'jsa;owy podzał na żupy 
nadawał Czechosłowacji cha akter państwa 
wybitnie centralistycznego. Przyszłość oka- 
że, czy taka zmiana wyjdzie państwu na ko 
rzyść. Fakt jednak, że projekt ten został wy 
sunięty przez rząd, ceszący się zaufaniem 
znacznej większości społeczeństwa Czesko- 
słowackiego, pozwala przypuszczać, iż prze
kręt ał cenie centralistycznego państwa na 
niemal federacyjne przejdzie gładko i bez 
wstrząśn eń. Niewiadomo tylko, czy je skon 
sol id u je.

Przeciwko projektowi głosowały w par
lamencie stronnictwa opozycyjne, przede- 
wszystkiem mniejszości narodowe, upatrując 
w projekcie rządowym niebezpieczeństwo 
dla swych wpływów na samorząd. Obawy 
te są w zupełności uzasadnione. Niewielkie 
jednostki administracyjne, jak emi były żupy, 
obejmowały niekiedy okolice zamieszkane 
wyłącznie przez mniejszość narodowe, istnia 
ły okręgi, gdzie samorząd miejscowy był np. 
całkowicie niemiecki lub madziarski. To u- 
tnidniałoby przywrócenie danym okolicom 
np. kraju Ghebskiego (Egerland) lub naddu- 
najskim pierwotnego ch charakteru czeskie
go w zględnie słowack ego. W sejmie zaś kra 
•owy-m Czech lub Słcwaczyzny przedstawi
ciele mniejszości wpływów takich oczy w ś- 
cic mieć nie będą wobec pnzewagi przedsta
wiciel narodu panującego. Nowy podział 
państwa zapewnia zatem przywrócenie wszel
kich praw żywiołowi słowiańskiemu na ob&za 
rach sztucznie zgerman zowanych lub znia- 
dziarysowanych. Coprawda »:eco dziwnem 
jest, iż popierające rząd stronnictwa nie
mieckie, za wyjątkiem dwu posłów7, głosowa 
ły za projektem rządowym.

Nowy podział państwa z radością witają 
Słowacy. Ci mianowicię Słowacy, którzy za
wsze pisali „Czecho słowacja* 4,wysuwając de 
zyderat przekształcenia państwa na dualisty- 
styczny organizm, podobny stosunkiem obu 
swych części narodowych, czeskiej i słowac
kiej. do stosunku Przed l ita.w ji do Żalitawji w 
Austro - Węgrzech. — Przez utworzenie bo
wiem jednostki administracyjnej, ziemi (kra
ju) Słowaczylzny z własnym sejmem krajo
wym, zostanie nejako uznana integralność 
jej i spełniony będzie dezyderat autoinomji, 
zastrzeżony w umowie pittsburskiej z r. 1918 
między Słowakami amerykańskimi a prof. 
Masairykiem. Niewiadomo tylko, czy pewne 
koła „separatystów**  słowackich nie zechcą 
wyzyskać nowej sytuacji dla agitacji pnze- 
ewko związkowi państwowemu z Czechami. 
Agitacja ta niewątpliwie, jak tyle jej prób 
dotychczasowych, skończyłaby się fiaskiem, 
ale sprowadziłaby na Czechosłowację wiele 
niepożą. wstnząśneri.

Talent organizacyjny i zmysł polityczny, 
jaki dotychczas tylekroć okazali kierujący 
mężowie stanu Czechosłowacji, newątpli- 
wie pozwoli im zabezpieczyć spoistość pań
stwa i równomierny rozwój wszystkich jego 
azęści, jak też i najlepsze wzajemne stosunki 
między temi ostatn emi.

Ze stanowiska polskiego oczywiście inte
resujący jest los ziemi Śląskiej, gdze żyją 
nasi rodacy. Według urzędowej statystyki z 
roku 1921 liczy czeski Śląsk Cieszyński oko
ło 70.000, oraz ponad 30.000 obcokrajowców 
Polaków, którzy z ccasem optowali na rzecz 
republ ki czechosłowackiej. Do tej liczby 
trzeba jednak doliczyć najmniej 20.000 ta
kich niewątpliwie Polaków, którzy przy ów
czesnym terrorze czeskiej administracji zap
iali się lub zostali zapisani jako Czesi.

iałei. w ostatnim czasie Polacy cieszyńscy

| uzyskali pewne prawa, jeżeli mieli widoki 
!’ na uzyskanie w sejmie opawskm (gdyby 

Śląsk uznano za kraj równorzędny ze Sło- 
iwaczyizną), to przy projektowanym przyłącze 
niu Ślą9ka do Moraw, mnejszość polska w 
sejmie berneńskim zostanie zupełnie zmajoy 
zowana bez porównania silniej niż w obec
nej żupie Śląsk ej, gdzie procentowo znaczną 
przedstawia siłę.

Jeśli od .pewnego czasu wiadomość z Chin 
*ą mniej alarmujące i mniej zwracają na s‘e 
bie uwagę, to nie dlatego, iż wojna domowa 
została ukończona lub ttała się mu ej gwahto 
wną. Nastąpiło tylko pewne zrównoważenie 
sił zwalczający di się generałów i wszelkie 
podejmowane przez nich operacje wojenne 
nie odnoszą sukcesów.

Interwencja mocarstw, której tćę spodzie
wano, lhogłaiby ■wywołać skutek taki, że do
prowadziłaby do skonsolidowali a okręgów 
Chin.

Rrząd pekiński, z dyktatorem Czatig-Tso-L 
nem na czole, ma w swej władzy okręg mię
dzy Pekinem i Mukdenem. iw odwodzie mając' 
Maudiżurję, dokąd w każdej chw H może się 
wycofać, komży*tając  z poparcia Tszang-Ka - 
Szoka, który z bolszewikami zerwał.

Na południu w prowincji Honan, mamy 
rząd czerwony, gdzie dyrygują emk-arjinsze 
moskiewscy, jak Borodhi • inni, siedząc w 
Haukou. lub we właściwej stolicy U-tszang. 
Generałowie Wu-Pei-Fu oraz imf. Są tylko 
pionkami w rękach Sow et ów.

Trzecim rządcą w Chinach jest Feng-Ju- 
Hsiang, zwany generałem chrześcjańsk m7 
Pod jego udadzą znajduje -ię większość pro

Cztery rząSy w jednem państwie.
OBECNE POŁOŻENIE W CHINACH.

I góratli i lisnlstii mmiitli.
(Korespondencja władna „Kurjera Zachodniego14).

Droga z Bergen do Oslo (Chrystjanja) pro
wadzi przez łańcuch górski, tworzący jakby 
kość pacierzową półwyspu Skandynawskie
go. Linja kolejowa wije się wzdłuż półno- 

■ cnego zaiłamu fjordu Bergcńskiego, wrzyna 
się w góry, pule się po wyciętych w twar
dym grani-cie framugach, przebiega przez nie
zliczone tunele, okrąża szerokim lukiem pod
nóża skał, wznosi się na wysokości 1000 i 
wyżej metrów, by wreszcie w łagodnym sjjad 
ku w ydostać się na płasko1 wzgórze. U połu
dniowego skraju Wznosi się stolica Norwegji 
— Oslo.

Fjordy inorweskio, niepodobne do zwy
kłych zatok w żadnym innym kraju, kapry
śną, wężowatą li-nją wrzynają się w głąb ią- 
du na kilkadziesiąt nieraz kilometrów. Nie
zwykłą pięknością swych brzegów odznacza 
się Hardangerfjord. Wejście, z morza do 
fjordu wąskie, jak szyjka butelki; .-kały gra
nitowe spadają prostopadle w morze; nagie 
szczyty, ogołocone z rbśilinności rysują się 
groźnie na tle -nieba. Wąski korytarz ciągnie 
się przez kilkaset metrów i raptownie rozsze
rza się; skały rozstępują się, szeroka tafla 
wody o aksamitnym przy brzegach odcieniu, 
ściele się przed nami.

Cisza, która, panuje >na wodach i u brze
gów fjo-rdu działa hypnotyzująco na przyby- 
sza z innych stron. Wydaje się, jakby życie 
tu zamarło, albo też skryło się przed okiem 
obcego w tajemniczy sposób. Ale to tylko 
złudzenie. Za temi skałami, które tworzą 
obramowanie fjordu płynie w wołnem. swo- 
istean tempie życie wsi i o>ad nadbrzeżnych, 
rozpościerają się hale i łąki, na których pa
są się stada, wznoszą się wille i domki letnie, 
gdzie spędzają ferje mieszczuchy.

Oryginalną nutę kolorystyczną w pejzażu, 
norweskim tworzą czerwono ipomalowane 
domy wieśniacze. Czerwień ta na tle bladej 
zieleni lasów j)ółnoc.nych układa się harmo^ 
nijnie i nierażąco dla oka.

Ożywia się fjo-rd w niedzielę. Długie, 
ozdobnie malowane i rzeźbione lodzie, mo
szczące po kilkanaście osóib, przewożą miesz
kańców z jednego brzegu <na drugi na ms^ę 
ranną do kościoła wiejskiego. Od czasu do 
czaeu pojawiają się motorówki, większe stat
ki, obwąrżące turystów. Zresztą fjord nor
weski to świat sam w sobie. Łączy się z 
lądem i z morzem, ule żyje s-wem życiem, od- 

flhł............... ---------------------------------------------------------

Każdy grosz, oddany na L.O.P.P., przyczynia się 
do rozwoiu Dolskiej flotv Dowietrznej.

i Znając jednak szczere intencje rządu pras 
kiego utrzymania z państwem j narodem 
polskim jak najlepszych stosunków, miejmy 
nadzieję, że zwróci on baczną uwagę na 
kwestję zabezpieczenia praw swobodnego ro 
zwoju narodowego polskiej mniejszości w 
Czechosłowacji, tak lojalnie usposobionej 
wobec rządu bliskiej nam republiki.

* P. S.

wincji zachodu eh i południowo-zachodnich. 
Generał Feug ma. bo laj najw ęcej szans na 
opanowanie sytuacji w Chinach, gdyż 
Tszang-TVo-Lin i Tszang-Kai-Szek mimo 
eh wdów ego sojuszu, widzą w sobie wzajem 
rywali do władzy dyktatorskie; i nie ufają 
sobie.

Języczkiem u wagi może ttać sdę generał 
Jeng-iSirTszang, który mało mieszał s ę do 
walk dotychczasowych, .zajmując pozycje wy 
czekującą, obwarowawszy się w Chinach po 
lutniowych wraz ze swą. 50 tysręcizną, dość 
dobrze uzbrojoną armją.

Takie są cztery, najpotężniejsze rządy i- 
stniejąee obecn e w tym olbrzymim kraju, 
nie lićząc całego szeregu drobncj-zych o 
nnrejszem zaiac®enią partji. Wszyscy oni wal 
czą ze sobą, mają różne cele i ideały.

Lecz jedno hasło jest wspólne wszystk in 
tym zmagającym się armjoni.

—• Chiny d-Ia Chińczyków!
i to jedno hasio mogłoby je w-zystJkie po

łączyć.
Na razie jednak ambicje osob’ste podsyca 

ne z zewnątrz stają temu na przeszkodzie i 
ch ńczycy zjada.ą się sami,

Odo, w sie-rpidu 1927 r.

rębnem i niepodobnem do życia i ruchu na 
wodach innych lądów.

A jak fjordy. tak i góry w Norwegji mało 
są podobne do gór gdzieindziej widzianych. 
Cza.rny i s-zary granit, porośnięty liszajami 

mchem, które spływają ze stoków gór, jak
i zielone strugi, pasma, festony... Poniżej u 
« stóp skał, w dolinach gónskieh ścielą się gę- 
I stym kobiercem jagody czerwone, które stri- 
J nowią ulubiony pokarm reniferów. Przc- 
j dziwma purpura ipłomienma tych jagód, ros- 
| nących grono przy gronie, sprawia, iż oku 
’ widza wydaje się jakoby z gór sp-lywuly 

strumienie gorącej krwi. Jagody te dojrze
wają w sierpniu »i przez cały wrzesień jesz
cze zdobią pejzaż letni.
Lato w Norwegji środkowej przychodzi rap
townie i późno. Właściwym miesiącem łeb 
nim jest wrzesień. O tej ijmrze rozpoczynają 
się tu wyjazdy i wycieczki letnie.

Lud tu przypomina oiecb strojem naszych 
wieśniaków z pod Miechowa. Giranutowy 
i czerwony kolory przeważają w strojach 
świątecznych z domiesżką złotych szychów 
i ozdób u wieśniaczek.

Niezwykła czystość cechuje całą Norwe- 
gję, tak miasta, jak i wsie. To co nazywa^ 
my czystością na kontynencie, wydaje się za
niedbaniem w porównaniu z niezwykłą aseą>- 
tyką norweską. Trudno odgadnąć, co robią 
ci ludzie, aby chodniki i jezdnie w mieście 
błyszczały jak parkiety salonu, aby w dom- 
ku wieśniaczym panowała surowa czystość, 
jak w sana tor jum.

Przepwznde położor.e i utrzymane są tu
taj wilegjatury, letnisku. W usytuowaniu 
ich. w rozplanowaniu przebija, ten sam indy
widualizm. który cechuje Norwegów. Wille, 
domy\ hotele, pensjonaty stoją zdała od sie
bie. Każdy sobie. Nic z iprostolijności i ko
szarowego stylu letnisk i uzdrowisk konty
nentalnych. Zamknięci w sobie, nieco me
lancholijni Norwegow.ie s.ą przytem uprzej
mi. grzeczni ii demokratyczni w spoób kultu
ralny, niemal wytworny. Uczciwość fanta
styczna w tym kraju. Tutaj nie wie się, co 
to znaozy kłódka. Zostawia się pokój, sza
fy, wszystko otwarte a...nic nie ginie. Pięk
ny, miły kraj, choć pobyt tutaj przy zamia
nie naszej waluty na .korony nie wypadu 
zbyt tan>

• Z. F.

Trzeba z tern skończyć,
i Z REWELACYJ O MARJAWITACH.

W dalszym ciągu swych rcwelaęji o wy-tę 
pnej działalności duchowieiistwa marjawic- 
kiego „Gazeta Warszawska44 przypomina 
płaszczenie się marjawTckiego ..arcybisku
pa" „Kowalskiego przed caratem" i jego wy 
sokiemi figurami, które miało ca ceiu wyje
dnanie poparcia dia sekty za wszelką cenę 
Są to sprawy znane już z dawna, których 
przypomnienie charakteryzuje jednak ideo- 
wość sekty, która obecnie mając silne po
parcie masonerj: cieszy się hezkarnością.

W tym względzie wiele światła rzucił pro
ces skazanego za zniesławienie sądownictwa 
marjawity. o czem wspominaliśmy wczoraj. 
..Gazeta Warszawska44 podkreśla zeznania 
prokuratora płockiego p. Gałkowskiego, któ 
ry na tej rozprawie zez: ał, iż za jego triko 
urzędowania wpłynęło do urzędu prokurator 

| skiego 7 spraw przeciw marjawitcm z o-kar- 
4 żen’a prywatnego, w lipcu zaś ubiegłego ro 

ku wszczęta została z oskarżenia urzędow- 
go sprawa przeciwko ,,arcybiskupowi” Kowal 
skiemu o uprawianie czynów lubież ych z 
dziewczynkami z internatu klasztornego.

A jednak, jak stwierdził tegoż dnia w t;.in 
że sądzie p. prokurator Syski, ..^il; się zło
żyło, że pomimo całego szeregu spraw,. lawet 
już z wyrokami zasądzając cm i żaden i 
przywódców marjawickich ani jednej kary 
nic odbył44. „Ponadto złożyło się. oświad
czy! tenże prokurator, że sprawa wytoczona 
Kowalskiemu rok temu o czyny lubieżne z 
dziećmi poniżej lat 14, dotąd nie ujrzała świa 
tła dziennego4*. Wiadomo tylko, dodał ten
że prokurator, że Kowalski dotąd je?t na 
wolności: to wszystko rozzuchwala oskarżo
nych marjawitów i może w nich wywołać po 
czucie bezkarności44.

Dalej przypomina „Gazeta Warszaw-ka44. 
że — jak to stwierdził prokurator p. Z. Sy- 
ski — delegacja mar ja wieka na wieść o prze
wrocie majowym, udała się do man-z. Piku 1- 
skiego z żądaniem powieszenia kilku osób ? 
Płocka, w pierwszym rzędzie prokuratorów 
Gutkowskiego i Syskiego.

Artykuł swój kończy wspomniane pismo
— Cóż na to najwyższy prokurator pań

stwa. minister sprawiedliwości? Cóż na tt 
rząd i opinja społeczeństwa?

Zjazd nauczycieli ydsKiiia
NA LITWIE.

W dniu 14 i 15 b. m. obradować będzie w 
lokalu gimna.zjuui polskiego w Kownie zjazo 
nauczycieli szkół polskich na L twie. Celem 
z.azdu ;est założenie związku zawodowego 
nauczycieli szkół pol-klich.

Nasz dział radjowj.
PROGRAM RADJOWY.

v na sobotę 6 sierpnia.
WARSZAWA, 1111 m. — Godz. 12.00 Sygnał 

czasu, komunikat lotniczo-meteorojogiczny. ko- 
munikaty P. A. T., nadprogram. Godz. 15.00 ko. 
munikat gospodarczy i meteorologiczny, padprt 
gram. Godz. 16.35 odczyt p. t. „Stan wspófcze 
sny narodowości białoruskiej4* wygł. p. ministet 
Leon Wasilewski. Godz. 17.00 nadprogram i ko 
munikaty. Godz. 17.15 koncert popołudniowy 
Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod <jyr. J.~Dwo 
rakowskiego, Kazimiera Horbowska (śpiew). 
Marjan Waszkowicz (śpiew) i SI. Piawr&ckł 
(akomp.). Godz. 18.35 komunikaty P. A. T. 
Godz.. 18.50 odczyt p. t. „Ghandi - wielki re 
fermator Jnrlji“, II, wygł. prof. Wł. Dzwonków 
ski. Godz. 19.15 rozmaitości. Godz, 1935 odczyt 
z działu „Higjena**.  Godz. 20.00 komunikat rolni
czy. Godz. 20.30 koncert wieczorny. W przerwia 
biuletyn ..Messager Polonais**  w języku fran
cuskim. Godz. 22.00 komunikat lotniczo-meieo- 
rologiczny, sygnał czasu, komunikaty policji 
komunikaty P. A. T„ nadprogram. Godz. 22.30 
transmisja muzyki tanecznej z restauracji 
„Rydz**.

KRAKÓW, 427 m. -- Godz. 17.15 transmisją 
z Warszawy. Godz. 18.35 nadprogram. Godz. 
19.00 odczyt p. 1. „O lasach, gajach i drzewach 
świętych4*.  Cz. II, wygł p. E. Wyrcbek. prof 
semin. Godz. 19.30 odczyt p. t. „Przegląd po*)  
tyki zagranicznej z ubiegłego tygodnia4*,  wygł. 
dr. J. Reguła, wicesekretarz uniwersytetu Ja
giellońskiego. Godz. 20.00 komunikaty; od gedz 
20.30 transmisja z Warszawy.

GLIWICE, 250 m. — Godz. 20.15 wesoły wio 
czór (orkiestra i C. R. Roelinghoff).

KRÓLEWIEC, 330 m. — Godz. 16.30 koncert 
popołudniowy. Godz. 20.30 wyjątki z sperotek 
Eyslera „Wróg kobiet**,  „Bracia Straćblr.gzr**  
„Jeden dzień w raju**  i in.

NEAPOL, 333,3 m. — Godz. 21.00 koncert 
muzyka różnych kompo ytorów: Mozart, Rossi, 
Donizetti, Rameau, Bizett i in.; w przerwie 
(21.40) Skecz radjowy „W świetle księżyca**.

WIEDEŃ ,517 m. — Godz. 16.00 koncert po 
południowy. Godz. 19.45 „Wieszczka karnawa 
łu“, operetka w 3-ch aktach Kalmana.
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MIGAWKI.
Dziecinna pedagogia.
Ozoilgodni pedagodzy i nauczyciele!
WertowaHśóe w różnych książkach, by 

Drzyswo’ć sobie metody najlepszego wycho
wania mlo.lz eży. Nie obrazicie --ćę jednak, je 
ś’i — laik w tych sprawach — pozwolę sobie 
zaaplikować wam jedno spostrzeżeni, które 
może w wrehi okolicznościach znaleźć zasto 
-owańie.

Wychowuje s ę w pewnej miejscowości 
1^-let-ni chłopiec o bardzo żywym tempera- 
mence. awanturnik z usposobienia, niesfor
ny i Lubiący płatać różne psie fgle, a choć 
nie brak mu dużych 2001110001, niewielkie 
czynił w naukach postepy^ako że trudno mu 
skupć uwagę choćby przez dw e minuty. Ma 
jednak dobre serce.

Otóż bez żadne; namowy zaopiekował się 
mały urwsz innym chłopcem o k-iTka lat 
młoizym i raz w braku innej rozrywki za- 
bawił.sę z n'm w nauczyciela i uczucia, sam 
podjąwszy się oczywiście roli pierwszego. 
Zasmakowawszy w honorach pedagoga ur- 
wdsz kilka razy powtórzył tę zabawę, aż do
szedł do przekonania, że dzięki jego kiero
wnictwu młodszy jego towarzysz czyni w na 
uce po tępy.

— No, od dziś będzee-z naprawdę moim 
uczniem! — rzeki raz urwiteiz poważnie od
tąd zaczęły sę systematyczne lekcje, z któ
rych -kiika udało się mi podpatfzyć.

— Teraz proszę pisać dyktat! — wydał 
raz poleceire smarkaty pedagog — Pisz: 
grzeczny chłop ec nigdy nie trzyma rąk w 
kieszeni Kiedy idzie ulicą, nie świata i n-ie 
rzuca kam enami na ptaszki...

I sypią się morały, które tylekroć odbijały 
łię o 1 uszu urwisza jak groch od ściany, a 
maleńki uczniak aż poci się. bo to napisać 
trzeba i w cichości ducha pomyśleć, ja.k da
lekim jest się od ideału, wychylającego s ę 
coraz wyraźniej ze zdań dyktatu.

Naraz pedagog ujął dzwonek i potrząsną 
wszy nim rzeki uroczyśoe:

— Teraz pierwsza pauza!
Obydwa. — nauczyciel i uczeń — begli 

jak dwa źrebaki na podwórze, wywrócił-? po 
kilka koz oików, potańczyli na murawie, po
cie m nauczyciel pomknął w stronę domu 
zadzwonił:

— Rozpoczyna -:ę druga lekcja!
W m arę tej zabawy — nauki zachodziła 

coraz większa zmiana w usporobenfu urw- 
sza. Rola pedagoga zobowiązuje, — bo przo 
cięż nauczyctol -am^poi wanien św-i‘ecć dobrym 
przykładem! To takie przec'eż proste i takie 
naturalne, że urwisa an się spostrzegł, jak 
zaczął w praktyce codziennej sto-ować gło
szone przez siebie zasady.

— A do lekcji — mówił nieraz — to mu 
szę się często sam przygotować, żeby s'ę nie 
zlbłażn-ić!

Po m esiącu takiej zabawy wakacyjnej 12 
letni urwisz stał się poważnie myślącym 
chłopcem i odpowiedzialnym z,a siebie, co je
dnak ani na jotę n e zmnie.sayło jego dzie
cinnego usposobenia.

Nauka bowiem najlepiej idoie do głowy, 
gdy jest zabawą...

mp.

Sienreń w gwarze ludowej.
Sierpień — jak czytamy w starych kalen

darzach -• przedłużał roboty rozpoczęte w 
lipcu. Spieszono się ze zwózką, kop pod dach 
w obawie burz i piorunów, bo do św. Piotra 
v okowach, zwanego Pol kopą, mówiono:

Do świętego Po-likopy
Nie ładuje się iw po-lu snopy.

Na Pańsk e Przemienienie (dnia 6 sierpn a) 
p;ln:e>i gospodarze mietli już zboża pozwożo 
ne do stodół. Około 10 na św. Wawrzyńca 
'nówi stare przy-łowię:

Świętego Wawrzyńca i Ma.rjŁ
jasne Wniebowstąpienie 

Czyni zboża plenne.
O tej porze święcono miód i rozdawano go 

czeladz. Św. Wawrzyniec bowiem był opie
kunem pasiek:

Przez przyczynę świętego Męczennika 
Chroń Boże pszczółki od sizkolnika.

Ledwie żniwa się skończyły, już o zasiewie 
trzeba myśleć było, bo w iw gilję św. Bartło 
mieja dobry gospodarz musał choć trochę ży 
ta pos ać. Do tego Świętego przywiązane jest 
przysłowie:

Święty Bartłomi
Wszystko potłumi.

W -ierpn u -większa część skrzydlatych 
^piewąków milkła, na ja-rzębinach jagody rti 
menie $ię zaczynały, a bociany przyspasa- 
hioły s’ę do odlotu. Na ląkaoh ;w lasach już 
wrzos, zwiastun jesieni, lejowe obwiierał pe- 
rdfck

Tylko silną organizacją
MOGĄ RZEMIEŚLNICY POLSCY W ZAGŁĘBRJ DĄBROWSKIEM ZABEZPIECZYĆ 

SIĘ PRZED UJEMNEMI SKUTKAMI NOWEJ USTAWY PRZEMYSŁOWEJ.

Racjonalnej ustawy przemysłowej, normu
jącej bieg życia oągaifzącyjnogo rzemiosła 
•polek’ego, oczekiwano od dawna w sferach 
rwmieśiinicizyc.h, jak zbawień a. Była ona 
przedmiotem poważnej troski posłów Kwase 
borskiego i Rudnickiego, którzy złożyF pro
jekt odpowiedniej ustawy, była n:emal już na 
wykończeniu przed pamiętnem? dniami majo- 
wemi. ‘Wszystkie dawne projekty jednak, 
zo-tały usunięte na bok, a obecny Rząd wy
dał w drodze dekretu Prezydenta Rzeczypo- 
spol tej nową ustawę przemysłową., mającą 
obowiązywać od 15 styczna 1928 r. Nieu- 
wzgiędnione jednak są w niej postulaty rze
miosła pol-kiiego, zawiera ona mnóstwo uje
mnych stron, stawiając rzemiosło pod zna
kiem kryzysu, o którym pisaliśmy w pierw
szym artykule. Im -bliżej wejść a .w życie te; 
ustawy, tem większe zainteresowanie wy
wołuje, o ozem świadczy choćby fakt zapro
testowania na -zijeźdż e rzemieśin ków w dniu 
30 b. m. z całego Zagłęb a Dąbrowskiego 
przeciwko najdrażliwszym punktom.

Art. 4-y ustawy nie zabezpiecza należycie 
rzem eśllników Polaków przed rzem eślni ka
mi cudzoziemcami. Jest to rzecz wielkiej wa
gi, jeżeli Złważymy gwałtowny napór ze 
strony niemieckiej na prawo os edlenia się 
Niemców ,w Polsce. Akcja oś’edileńcza nie- j 
miecka w Polsce rozwija się już obecnie po- • 
mmo trudności im czynionych, a co będzie 
wówczas, gdy dostaną przywilej osiedlenia, 
•którego domagają się w -związku z trakta
tem handlowym? Ostatnie wiadomości, pół- 
oficjalne, informują nas. że kwestja ta w po
łowę już załatwioną jest,po myśli N eniiec.

Słusznie zatem rzemieślnicy polscy, bez- • 
warunkowo słaib-i od rzemieślnika niemec- 
kiego pod każdym względem, domagają się 

’dla s ebie specjalnej opieki w postaci finan
sowego i moralnego .poparcia przez 
Rząd, należytej pomocy przy zrzeszaniu się 
i zwrócenia bacznej uwagi na zawodowe wy
kształcenie. Jak zresztą popierać należy rze- 
niio-ło polek e. Rząd może wzorować się na 
Niemcach, który pod względem opieki, jaką 
roztaczają nad rzemieślnikiem niemieckim 
mogą służyć przykładem. i

Art. 8-y ustawy prze widu; e wykonywane ’ 
pewnych zowodów na zasadach koncesji 
.np. kominiarstwo. Rzemiosła słu-znie się do
magają rozciągnięcia tego przymusu konce
syjnego na zawody budowlane. Jeżel bo
wiem kominiarstwo wymaga koncesji, ze 
względu na znaczenie sumiennego wykony- ; 
wania. tego zawodu i odpowiedz alnośc za • 
to, bowiem partacka robota może spowod(> ■ 
wać pożar, bo chyba jeszcze bardziej wyma- |

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

Kino teatry w Sosnowcu.
grają dzisiaj:

„Udziałowy^: „Hrabina z Texasu *.

Ks. biskup Kubina w Niwce.
Przypominamy, że dz:ś w sobotę o godz. 

6.30 wlecz, przybywa do Niwki z wizytą pa- 
etereką ks. biskup Kubina i zabawi do wtor
ku wieczorem.

Ks. biskup w czasie swego pobytu będzie 
udzielać dwukrotnie Sakramentu Bierzmo
wania, tj. w niedzielę o godz. 9—10 i w po
niedziałek o godz. 9 rano, w niedzielę zaś od 
prawi solenną sumę i wygłosi kazanie.

W czasie swojego pobytu w Niwce ks. bi
skup odwiedzi instytucje kulturail'no-oświa- 
towe i filantropijne.

Ekskursja akademików Iracuakich.
Od kiilfcu dni przebywa w Zagłębiu 7 stu

dentów akademji górniczej w St, Etienne, 
którzy szczegółowo badają siposoby eksploa 
tacji kopalń Skanbofermu, Tow. Czeladź i 
FrancuskObWłoskiego, gdzie się zatrzymali 
•na czas kilku tygodni. Pozatem studenci 
zwiedzają również inne zakłady przemysło
we w Zagłębiu, których znaczenie i różnorod 
ność bardzo ich jctoreenje. 

ga systemu koncesyjnego zawód budowlany, 
ciesielski, murarski, zduiisk ,i t. p. Niędopu- 
szczalnem jest, alby budowle wykonywał 
przedsiębiorca o wątpliwych kwalifikacja.cli, I 
któremu późn?ej s ę dom zawali. Odnosi się to 
i do innych zawodów budowlanych t jest o 
tyle ważne, że inny znowu artykuł wprowa
dza dość dużą dowolność w wydawaniki świa- 
deotw na samoistne uprawianie rzemiosł, 
upoważn ając do tego gm'ny. Można sobie 
wyobrazić co z tego wyniknie! W tym wypad 
kil, jeżeli punkt, ten nie zostan?e .zmieniony, 
powinny rozciągnąć śesłą kontrolę władze 
administracyjne.

Zanim ustawa weszła iw życie odbywały ' 
się konferencje stron zainteresowanych z de
legatami Min steretwa przemysłu i handlu. : 
które mały za zadanie uzgodnić poglądy i ! 
uczynić ustawę możliwie praktyczną. We- 1 
le rzeczy nie zostało uwzględnionych. Ustawa 
przewiduje .powołanie do życia Izb rzemieśl- j 
niozyeh (wybory odbędą s'ę na początku 1 
przyszłego roku), nie wyposaża jednak tych 
Izb w stałe dochody pieniężne, ani w egzeiku- . 
tywę śc ą.gania tych dochodów. Dochody • 
przewidziane są niestałe, ze składek dobro
wolnych i opłat za egzamŁna. Izba rzemie
ślnicza skazana będzie na wegetację i będzie 
nstytucją wiecznie konającą, jak tyle innych 
opartych na dobrowolnych składkach. Nie 
ibęd.zie mogła rozwhąć właściwej działalności 
w zakresie organizacji koniecznych burs rze
mieślniczy eh, ani spółdzielni hurtowni, je- ' 
dnym słowem nie będzie żyła pohiem życiem 
samorządu gospodarczego. I w tym wzglę
dzie rzemieślnicy Zaglęb a Dąbrowskiego io- 
wzięli doniosłą uchwałę, domagając s ę zmia
ny tego punktu i większych uprawn eń w za
kresie zdobycia odpowiedniego funduszu.

Pod względem pratkyeznym najwększe 
znaczenie posiada uchwała, domagająca się 
utworzon a Izby rzemkślniczej w Sosnowcu, 
a w obecnej chwili wyłonienia kom tetu wy- 
kcmwcizego, reprez.cntującego wszystk eh 
rzemieślmikóiw Zagłębia Dąbrowskiego, w ce
lu gruntownego i wszechstronnego zbadam a 
kwestji związanych z mającą wejść w życie 
ufitawą przemysłową. Jasne jeet, że akcja ta 
nie osiągnie powodzen a o ile nic będz e opar 
tą o zwarty, so.Fda.rny front w zystkich rze
mieślników polak ch, z których, niestety, 
dwie trzecie znajduje się p3<za ramami orga
nizacyjnemu. Przykładem w danym wypadku 
mogą być nzem eślnicy żydowscy w Sosnow
cu, z których wszyscy są zorgon zowani i po
siadają adwokatów, -wyoh radców praw
nych. To samo musi być zrobone wśród rze
mieślników polskich Zagłębia Dąbrówek'ego.

Na upór —upór.
ZAŁAMANIE SIĘ STRAJKU WŁAŚCICIE
LI TAKSÓWEK I DOROŻEK KONNYCH.

W dniu wczorajszym właściciele taksówek 
i dorożek w Sosnowcu, przekonawszy się, 
że upór ich natrafił na jeszcze twardszy u- 
pór z drugiej strony, postanowili: wyjechać 
i zająć miejsca, wskazane pracz Magistrat. 
W ton sposób strajk, który nie cieszył się 
zbyt wielką poipułan ośc;q, załamał się.

W poniedziałek odbędzie się konferencja 
w Magistracie delegatów właściciel; taksó
wek i konnych dorożek z kierownikiem wy
działu poKcyjnego w Magistracie, na której 
to konferencji delegaci wysuną swe .postu
laty z prośbą o uwzględnienie ich. Dotyczą 
one dyżurów na postojach w różnych pun
ktach miasta.

Przed posiedzeniem Rady miejskiej
/ w Będzinie.

W poniedziałek o godz. 20 odibędizae się 
posiedzenie będzińskiej Rady miejskiej z na
stępującym programem: 1)pnzyjęcie proto-ku 
łu z poprzedniego posiedzenia; 2) wniosek klu 
bu radwyoh Sol. roboto, i kom. drogowej i 
budowlanej w sprawie sposobu prowadzenia 
robót miejskich; 3) interpelacja klubu r. P. 
P. S. iw spra wie ul. Ksawerowskiej; 4) inter
pelacja klubu radnych Sol. robotn. w spra
wie umundurowania wóźnych; 5) wnoeek 
Magistratu i kom. budżetowo-efcańbowej w 
sprawie uohwalenfa nowych etatów; 6) ur
lopy dla członków prezydjum zarządu miasta

Osobiste.
Zastępca inspektora pracy w Sosnowcu p. 

Karol Rychłowgki wyjechał na urlop -wypo
czynkowy.

0 teatr w SosnowGu.
TEATROWI NALEŻY ZAPEWNIĆ BYT 

a 4 MATERJALNY.

Sprawa teatru sosnowieckiego nie jest do
tychczas rozstrzygnięta mimo, że do magi
stratu Sosnowca wpłynęło już kilka ofert. 
Oferty te idą w dwuph kieri:< .kach. Jedne 
proponują, dzierżawę teatru, a drugie zosta
wienie administracji teatru w rękach miasta, 
zaś objęcie przez oferanta kierownictwa ar
tystycznego. Smutne dośw adczenle dotych 
czasowe, a w;ęc osta.i ie chwito pracy na ni
wie teatralnej w Ziigdę.blu p. Czarneckiego 
orira ...klapa4' .zoszło-ezouowa p. Knaike-Za- 
wudzkiego przemaw.ają raczej za tą drugą 
koncepcją. Warunki już się tak ułożyły (bid 
zkość teatru w Katowicach, ubóstwo szero
kich mas), że o rentowności, a • a wet samo
wystarczalności teatru w Sosnowcu nie mo
że być mowy. Jeżeli miasto pragnie zaspo
koić swoje artystyczne ambicje, to musi pła
cić, musi ziiaczi ą ezęłć wydatków <na teatr 
ponosić. Kiedy zaś nie stać nas -na to. le
piej zrezygnować z własnego teatru, -niż two
rzyć ea nowo kompromitującą ,,szmi;rę‘Ji

Kandydatów do objęcia rządów nad so
snowieckim przybytkiem MeljArmeny jest kil
ku. a więc p. Zbucki z Krakowa, p. Gołogo- 
w-.iki b. dyrektor teatru w Płocku, oraz arty
sta teatrów miejskich we Lwowie p. Win
kler, który posiada poparcie zw. artystów 
scen polskich. Pozatem podobno jeszcze kil
ku artystów utbiega się o to stanowisko. Zda 
je <nam się jednak, że udzielić go będzśe mo
żna tylko wtedy, gdy się zapewni warunki 
materjarnc dlla rozwoju sosnowieckiej sceny. 
W przeciwnym razie lepiej zrezygnować z 
ambicji.

Z sądownictwa.
(i) Zastępujący prokuratora Węgrzynow

skiego pprokurator Dąbrowski wyjeżdża 
w tych dniach na 6 tygoiitowy urlop wy
poczynkowy. Obowiązki prokuratora pełnić 
będzie pprok. Sokołowski.

Nowy kwiatek biurokratyczny.

Liczni referenci i kierownicy urzędów cen 
trafnych widocznie z braku celowej pracy 
zajmują s-ię wynajdywaniem pomysłów, go
dnych naprawdę uwiecznienia w pismach hu
morystycznych, a dających w wyniku tylko 
szkodliwe następstwa i ośmieszających wła
dze łiaeze.

Ostatnio uip. wydano w niektórych urzę
dach państwowych zarządzenie, może w 
związku z obsadzaniem posad wyłącznie 
przez ,^wych“ ludzi, aby nawet stanowiska 
woźnych i maszynistek były załatwia e 
przez władize centralne, co uskutecznia się 
w ten sposób, że dany urząd pnzesyła zgło
szenia wraz ze swymi uwagami dotyczące- 
mi kandydata do Warszawy, gdzie zapadu 
decyzja w sprawie przyjęcia na takie lub in
ne stanowisko.

Jeżeli urząd lokalny nie może przyjąć na
wet woźnego lub maszynistki, nasuwa się py
tanie, czy w tych warunkach potreebne są 
wogóle te instytucje i Liczne zespoły w <nch 
pracujące. Przecież byłoby daleko łatwiej 
trzymać w każdym urzędzie tylko w-ożnego, 
któryby wszystkie spra-wy przesyłał do War
szawy. gdzie tą samą drogą załatwiałoby je 
tak iub inaczej i tym sposobem wptowadzo- 
ooby ogromne oszczędności.

Nagroda za marsz szlakiem kadrówki.

Podobnie jak w latach ubiegłych odbędzie 
się b. m. marsz szlakiem kadrówki z Krako
wa do Kielc, w którym ma wziąć udział 90 
d.iużyni i przeszło 1000 łudzi. Ja
ko nagrodę na ten mansz biskup 
portowy ks. Gall przeinaczył obraz 
Matki Boskiej Częstochowskiej. Nagro
da ta będzie znakomitą podnietą duchową 
dla współzawodników na szlaku kadrówki ze 
Związku strzeleckiego i niewątpliwie przy
czyni s-lę do wskrzeszenia uczuć religijnych 
w jego szeregach. ?

Na liście wojewódzkiego komitetu honoro 
wego marsuu szlakiem kadrówki są repre
zentowane wszystkie w województwie Kie- 
leckiem powiaty przez ich starostwa oraz 
większe miasta przez ich prezydentów, rów 
nież i na terenie Zagłębia Dąbrowskiego.

Z zarządu ni. Będzina.
Onegdaj obiadował zarząd m. Będzina i 

posta< ■owił zakupić 700 m. bież, wężów po
żarniczych, załatwił szereg umoraeń podatku 
wych, uchwalił odwodnienie ulicy Kościusz 
ki przez wybudowanie kanałów ,ppd chodni
kami i wydał kiłka zezwoleń budowlanych.

Objazd robót miejskich w Będzinie.

Komisja dmogowo-budowlai^a Będzińskiej 
Rady miejskiej dokonała wczoraj objazdu 
robot nxie>Jttah.
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Echa katastrofy autobusowej.
KTO PONOSI WINĘ WYPADKU.

Katastrofa autobusowa, która wydarzyła 
się w środę na ulicy Bieleckiej w Będzinie, 
zwróciła ogólną, uwagę na niebezpieczeństwa 
jakie < zychają -na pojazdy kursujące przez 
drogi Zagłębia. Niebezpieczeństwa te naj
bardziej są groźne na przejazdach kolejo
wych i torach, które przecinają drogi, szcze
gólnie zaś w okolicy et a cy j Będzin i Będzin 
miasto. Zabezpieczeniem tych torów winne 
się natychmiast zająć odpowiednie władze.

Na miejsce środowej katastrofy zjawiła 
się wczoraj komisja techniczna, celem ustalę 
■ -la przyczyny wypadku. Jak się okazało, 
wózki przewożące kamień z kamieniołomów 
•na stację będzińską, z których jeden zde
rzył się z autobusem, pozbawione są hamul
ców! Nie potrzebujemy dodawać, że zanied 
banie takie jest wyraźnym lekceważeniem 
życia Judzkiego. Z drugiej strony częściową 
winę katastrofy ponosi i szofer autobusu 
.Mordka Berger, któy nie reagował na syg
nał wzywający go do wstrzymania wozu. 
Sygnał taki podała przez podniesiecie ręki 
jedna z pracownic kanreniołomów.

Rozbity autobus został wczoraj podniesio
ny dla usunięcia go z drogi.

Dzisiejszy odpust w Grodźcu.
Dziś Grodziec obchodzi uroczy-tość dorocz 

nego odpustu Przemienienia Pańskego z 
następującym iporządkiem nabożeństw: godzi 
na 7 rano, prymarja z wystawień em i kaza
niem; godzina 9 uroczysta woiywa; godz na 
9 min. 30 msza św. połowa na górze św. Do
roty; godzina 11 suma, celebrowana przez 
ks. prałata Tomasza Wieczorka, regen-a se- 
minarjum łódzkiego, rodem z Grodźca. Kata
nie wygłosi ks. prof. Ufnanski.

Popołudn u o godzinie 4 odbędą się nie
szpory, a na zakończenie uroczyste Te De- 
um.

W czasie odpustu będzie miała m eyce 
sprzedaż znaczka na cel odibuflowy kościółka 
św. Doroty. Zarząd Tow. opieki nad ruinami 
■kościółka św. Doroty zwraca się za naszem 
pośredn ctwem do społeczeństwa o usilne po
parcie kwesty na. tak piękny cel.

Z bibljoteka policyjnej.

Zarząd bilbljoteki policyjnej w Sosnowcu 
dziękuje za naszem .pośrednictwem p. Jasa 
Chamcowi za ofiarowane blbljotece książki. 
Przy tej sposobności przypominamy, że bi
blioteka policyjna,, stworzona ku upamię
tnieniu urzędowania p. nadkom. Strzeleckie
go, jest w stadjum tworzenia i jest miłym 
obowiązkiem społeczeństwa pamiętać o niej.

Nareszcie!
Na przestrzeni od kasyna fabryki Hulczyń 

skiego wzdłuż mostu kolejowego tia Przem- 
t^y w kierunku ul. Chemicznej przystąpiono 
do układania płyt chodnikowych. Na ulicz
ce tej panuje ogromnie ożywiony ruch, tym
czasem praypomicała jakąś dróżkę polną, a 
nie lwicę, chociażby prymitywnie wybruko
waną. W czasie deszczu tworzyły się ol
brzymie bajora błota.

Układanie płyt chodnikowych, miejmy na
dzieję, będzie pierwszym etapem do wybu
dowania w tym miejscu porządnej ulicy z 
jezdnią, z odpowiednio przystosowanym mo
stem. Będzie to bowiem najkrótsae połącze
nie Sosnowca z Będzinem.

Lustracja weterynaryjna.
Komisja weterynaryjna Magistratu sosno

wieckiego dokonała lustacji w Modrzejowie, 
przyczem zamknięto stajnie Chaskaela Raj- 
chnica. Szlamy Guttmana i Joska Ochsen- 
heirdłera. Pozatem komisja udzieliła szereg 
w*k»zówek  i napomnień sanitaniych.

W r.um. 203 „Kurjera Zachodniego* 4 po
jawiło się sprawozdanie z rozprawy przeciw
ko p. Tadeuszowi-Wolskiemu który posta
wił mi oszczerczy 'wrzut sfałszowania podpi 
su, za co został przez Sąd skazany na grzy- 
wnę 500 zł. z zamianą w razie nieścągal- 
ności na 2 miesiące aresztu oraz na zapłacę 
nie 50 zł. opłat sądowych. Zamieszczenie 
jednak tej notatki pod tytułem „P. Malinow 
ski jest niewinny* 4 uraziło mnie niemiłe, 
gdyż tytuł taki w sprawie jasnej, w której 
ja byłem stroną skarżącą, mógł wywołać 
przypuszczenie, że to ja właśnie coś miałem 
na sumieniu. Dlatego muszę tę moją urazę 
wypisać na marginesie wspomnianego sprar 
wozdan a. Zygmunt Malinowsdd

1000 zL za wykrycie tajnej gorzelni.
Do szeregu instytucyj, występujących z 

eoergją do walki z (nadużyciami, dołącza się 
monopol Mwrvt.nsowy. Oto władze postano-

Katastrofa automobilowa w Dąbrowie
TRZY OSOBY RANNE, AUTO RO-ZBITE.

Na ulicy Legjonów <w Dąbrowie miała miej 
sce w ub egly czwartek poważna katastrofa 
samochodowa, która tylko dz ęk' szczęśliwe 
mu zbiegów' okoliczności nie przybrała tra
giczniej-zych następstw. Przeb eg wypadku 
•był następujący:

W godzinach popołudn'owych wspomina
ną ulicą jechało od strony Będzina auto ślą 
skie, oznaczone nr. 1798, w którem prócz kie 
rowcy znajdował się przoiown k policji oraz 
jakiś mężczyzna. Z uwagi na teren, dobry 
stan jezdni i brak przeszkód, <w poda ci poja
zdów, auto mknęło z całą szybkością, czyli 
t-zw. pełnym gazem.

Nagle, kiedy auto znalazło s-ię obok p'erw 
szych zabudowań na terenie Dąbrowy, -z bra 

j my jednego z domów wyjechał no-polz'< wa 
I nie wóz, zaprzężony w parę koni, kierowca 
i auta, widząc niebezp eczeństwo, skręcił 
i gwałtownie na prawo, licząc na to, ż uda 
! mu s'ę wyminąć furmankę, dość szybko wy- 
j jeżdzającą na środek jezdni. Ten sposób mija 
! uia jest ogólne stonowany i niewątpliwie o 
j byłoby się bez żadnych następdw. APści kie 
{ dy kierowca chciał przejechać wolną już 
| przestrzeń ą, z bramy domu wybiegło nagle 
: dziecko : kierowca, cłiąc uniknąć wypadku, 

skręcił jeszcze więcej na prawo i z całym 
pędem wpadł na węgieł domu. Następstwa

Porti isiiDiii is róiiii Usdislii.
NIESFORNOŚĆ KOMUNISTÓW NALEŻY TĘPIĆ Z CAŁĄ SUROWOŚCIĄ.

Komuniści zamku ęci w więzienu będziń
skim nie zdołali sę jeszcze uspokoić od cza 
su lipcowego buntu. Wczoraj znowu rozpo- i 
częli awantury w związku z zakuciem w kaj ■ 
dank jednego z więźniów pof tycznych. Ko
munisto ten miał być transportowany, a po- . 
niewaiż już raz usiłował zbiec eskorcie, dlatc ■ 
go ze zrozumalych względów ostrożności, 
musiano go skuć. Nie podobało s ę to jego to 
warzy-zom, którzy natychmiast użyli zwy
kłej metody wrzasku, śpiewów i wygłaszania 
haseł antypaństwowych. Równocześnie zażą 
dal! przybycia prokuratora. Ponieważ żąda- 
niu temu karzą przepisy zadośćuczynić, prze- I

I 
i j

KTO BUDUJE? — BRAK KREDYTU UNIEMOŻLIWIA AKCJĘ BUDOWLANĄ.

W Sosnowcu odczuwa eię pewne ożywie
nie budowlane. Widzi e ę tu i ówdzie powita 
ią«e nowe dony. Głód mieszkaniowy w So
snowcu jest ogromny to też zainteresowaliś
my się tą kwestją, zasięgając informa-cyj w 
przede ębioret-wach budowlanych i u o-ób bu 
dujących nowe domy.

Siprawa przy blifezym zetknięciu z nią 
jest -wielce interesująca. Kto buduje przede- 
ws-zyetkiem? Oczywiście ci, którzy mają pe- 
niądze, a więc najmniej Polacy, najwięcej 
żydzi. Co ciekawsze, że c ostatni nie korzy 
stają zupełnie z kredytów państwowych bu
dując aa własne pieniądze. Kalkulacja opiera 
eię na następujących zaeadach: materja-ł na 
budowę uzyskuje eię na weksle trzy i cztero 
mieś ęczne. Potrzeba pieniędzy jedynie na ro 
bociznę. Gdy dom jest pod dachem i n^a już 
■akie takie wykończenie .wewnętrzne sprzeda 
je się mieszkania lokatorom (czynsz za rok 
wnosi od 3 — 4 poko z kuchnią od 5 — 
7.000 złotych). Dom składający się z 5 mie
szkań daje jednorazowo 30.000 złotych. Dom 
■zatem budują właściwie lokatorowic.

W ten sposób buduje się domy w So-now 
cu, przeważnie w dzielnicach żydówek ch. 
Budują więc pp. Lubelscy, Ingster, Reicher 
■itp. na ulicach: Wspólnej, Piłsudskiego, Tar 
gowej, Głowackiego id.

Polacy budują b. mało tylko ci, którzy wy 
starali *!ę  o kredyt w Banku Gospodarstwa 
Krajowego. Wobec tego, jednak, że kredyty 
państwowe ogromnie trudno uzyskać i de 
facto ich niema, więc i budowa® e odbywa 
się w tempie bardzo ograniczonym 

wiły .przyznawać specjalne nagrody za usłu
gi pnzy wykrywaniu i zwalczaniu taj".ego 
gorzel-nictwa. Nagrody wynosić będą 1000 
d. każdorazowo.

Szczepienie ochronne świń.
Dzisiaj o godz. 10 rano przed gmachem 

62ikoły powszechnej w Niwce odbędzie się 
szczepienie ochronne świń. W dniu d^isiej 
szym także takie samo szczepienie odbędzie 
się w Daódówce.

zderzenia okazały się opłakane. Samochód 
został doszczętnie rozbity. Przodownik, któ 
rym okazał się komendant posterunku w Bań 
gowie pow. katowickiego, Małek Józef zo
stał ciężko ranny odnosząc liczne obraże
nia głowy i klatki piersiowej. Korowca E- 
mil Szymański i cywilny, którego nazwiska 
ne można -było narażę ueta-Iić, odnieśli 
mniejsze uszkodzenia. Ma łka przeniesiono do 
■pobl>k!ego -zpitala św. Wincentego, gdzie 
lekarz etw erdzł elTne potłuczenie głowy o- 
raz ramienia lewego, którym przodownik u 
derzyl o ścianę domu. Reszta poszkodowa
nych. po udzielen u im pierwszej pomocy, 
wyjechała pociąg em do Kątowe.

W związku z powyższym wypadkiem nale 
ży zaznaczyć, iż skutkiem robót kanaliza
cyjnych w Dąbrowie, główna arterja t. j. ul. 
Sob‘oskiego jest zamkniętą dla pojazdów 
cal}’ ruch kołowy odbywa <ę uł. Legjonów, 
tymczasem na uiicy tej ustawicznie widzi się 
gromady <jz ec'. urządzających pe-ie fgle lub 
zbiorowe zabawy, co niejednokrotnie jeszcze 
może być powodem nieszczęśliwych wypad
ków. Rodrce winni zwracać uwagę na swe 
dzieci, gdyż prócz ewentualnej utraty lub 
kalectwa dz ecka. rodzice będą pociągani do 
odpowiedzialności karnej za brak opieki.

to zjawił się w więzieniu p. prokurator Do- 
bromęsk, który zdołał awanturników uspo 
koić.

Wypada zaznaczyć, że w będzińskiem wię
zieniu panuje jakiś zły duch niepokoju. 
Trudno przewidzieć, gdz e leży przyczyna 
tego stanu. W każdym raz'e należy stwier
dzić, że zarówno ze względu na położenie 
więzienia w środku mia-tą^jiak z uwag: na 
powagę władz należy z całą surowością tę
pić komunistyczną niesforność. Pomruki bun 
tu komunisty czutego w w ęzieniu będrzińskiem 
nie powinny się więcej powtórzyć.

Zasadniczo jstn.ie;ą trzy rodzaje kredytów: 
Perwszy, najdogodniejszy na 30 lat, opro

centowany .w stosunku 6 proc, rocznie wła
ściwie n:e istnieje.

Dnugi na lat 20, oprocentowany w stosun 
ku 9 proc rocznie. Udziela go Bank Gospo
darstwa Krajowego na cele ogólne, ale mo
że być użyty i na budowę domów. Równ eż 
bardzo trudno go uzyskać.

Trzeci, najłatwiejszy do uzyskania na lat 
9, oprocentowany na 12 proc, w stosunku ro 
cznym, jest nieodpowiedni, bowiem wysokie 
oprocentowanie dosłown e zarżnęłoby tęgo, 
który chciąłby z niego korzystać.

W ten sposób budownictwo znajduje się 
w powijakach, a jeżeli się coś rob: to tylko 
dzięki zapam ętałcści poszczególnych jedno
stek, umiejących się borykać z przeciwności 
mi. Do tych nielicznych należą pp. inż. Gal- 
lot i Daszyński budujący sobie domki, któ
rym po usilnych staraniach, jak dowiedzieliś 
my się, przyznany zostanie kredyt na dokoń 
czenie budowy w Banku Gospodarstwa Kra 
jowrcgo. Obecn e bow em B. G. K. przydziela 
tylko w tym wypadku kredyty budowlane, 
o ile budowa została poważnie zaangażo
wana. i

T\tk więc sytuacja pod względem likwida 
cji głodu mieszkań:owego niezłbyt w różo
wym św etle się przedstawia, jeżeli mowa o 
prywatnym ruchu budowlanym. Jeszcze go
rzej się przedstawia budownictwo prowradzo 
ne przez Magistrat. Wymaga to jednak spe- 
cialneeo omówienia.

Śmiertelny wypadek.

25- letni Krawczyk Teofil, woźny urzędu 
.pocztowego w Zęibkowicach, podczas wyska
kiwania z pociągu towarowego w Ząbkowi
cach dostał się pod koła 1 poniósł śmierć na 
miejscu.

Podobne wypadki zdarzają się dość czę
sto, mimo to ludzie lekceważą sobię niebez
pieczeństwo, co powoduje tak tragiczne na
stępstwa

Nasz dodate< ilnstrowany.
W jutrzejszym na-zym dodatku ilustrowa

nym -żarn eszczamy t.nzy pęknę fotograf je 
ilustrujące życe obozowe uczestników wa
kacyjnego kursu przysposobienia wojskowe
go z Zagłębia Dąbrowskiego w Słupionc© 

• pod Ojcowem, pod kierownictwem p. lept. H. 
N teckiego..

Spodz e*amy  się, że liczni w naszem Za^ 
głębiu amatorzy a zarazem miłośnicy nasze 
go dodatku ilustrowanego zasilą nas ze 
swych wakacyjnych wycieczek sporządzony 
m przez siebie fotograf jam;, które chętne 
zamieścimy.

Fotog-rafje należy przesłać na tydzień 
przed ew. ich zam eszozeniem. najpóźn ej do 
roboty w południe

Kradzieże w Będzinie.
Grochowska Julja skradła Salomei Rozen- 

waldowej (Małachowskiego 36) parę panto- 
fi:.

I Służąca skradła Gttłi Morgenstern (Modrzę 
j jowska 33) garderobę.
i Nieznani sprawcy skradii 2 płaszcze gumo 
ł we z praeowt.i introligatorskiej Abrama 

Landnera (Modrzęjowska 25).

Pilnować komórek.
W ubiegły czwartek, późi ą nocką, zło

dzieje zakradli. się do komórki należącej do
p. Bolesławy Szmolskiej (Pogoń, Czeladzka 
55) i wkradli jej garnki, rolkę blachy cyn
kowej itp. pożyteczne przedmioty wartości 
■kilku iizesięciu złotych.

Lody w policji.
Rysia (ładne imię!) Moszkowiczow’a (De- 

kierta 5) sprzedawała lody. Pozwolenia <nie 
miała. Epilog: lody znalazły się w policji, 
Pani Rysia też.

Zamiast sprawunku — zmartwienie.
Przyjechała po zakupy do taniego Sosno

wca, oczywiście ze Śląska, p. Józefa A- 
damczyk z Wełnowca. Na dworcu sosno
wieckim ścisk, rwetes, każdemu się spieszy. 
Bileterzy marudzą, oni mają czas. Uczy
nił się ,-korek“ 'wyjściowy.

Rezultat, kradzież sakiewki z 45 złotemi. 
Zamiast sprawunków zmartwieni^ i rozpacz.

Echa głosów nublicznyci".
2 TYGODNIE ARESZTU ZA ZNIESŁA

WIENIE SEKWESTRATORA.
(1) Wczoraj na ław e oskarżonych przed 

6ekcją karną Sądu okręgowego w Sosnow
cu w składzie: przewodniczący Wojewódzki, 
sędaiowie KłodnScki i Sa.lak, zasiadł 32-letni 
Alfons Cal cki z Gołonoga, oskarżony o znie
sławienie w druku. Oskarżał prokurator So
kołowski, sekretarzował apl. Rechtman.

W numerze 196 ,Jskry“ z dn'a 28 sierpnia 
ub. r. ukazał się w rubryce „Głosy publi- 
czne‘- artykuł p. t. „Biurokratyczny kwia- 
tek“, podipr-any przez osk. Calickiego. W ar 
tyku-le tym autor pisał, ż<e sekwestrator gmi
ny Olkusko-Siewierekie;, Tadeusz Rolnik usi 
łował wymusić odeń grzywnę w sumie 5 zło 

i tych 50 grosky, którą Calick m:<ał już po
przednio uiścić.

Artykuiik kończy ^ę ustępem: „Kiedy na 
reszcie władze przełożone położą kres temu 
maltretowaniu obywatel-i przez perwszego 
lepszego urzędnika typu p. Rolnika?41

Ponieważ Sąd doszedł do przekonania, że 
artykuł powyższy nie był zgodny z prawdą 
i że sekwestrator stosował sfę zawsze do 
przepisów służbowych, skazał Calick ego, u- 
w-zględnia.jąc okoliczności łagodzące, na 2 ty 
godnie aresztu

Z ruchu wydawniczego.
„SZANIEC“ Nr. 3-ci zawiera: „Weterani 

amerykańscy41, „Szósty sierpnia44, Czerwiń
skiego: Podstawy prawne organizacji na
czelnych władz wojskowych w Polsce, To
karza: Skrzy, ecki i Rząd Narodowy, gen. 
Kulińskiego: Przysposobienie w*ojskowe  w 
powojennej Europie. Zórawekiego: Mowa br. 
de Broq»eviHe, artykuł dyskusyjny na te
mat: Drużyna czy półpluton, PGlot czy ob
serwator.

W kronice arajdujemy: I Korpus Polski, 
Zmiana statutu korpusów kadeckioh Fun
dusz dyspozycyjny M. S. Wojsk., Nowi do
wódcy korpusu.

Kończą numer: „Wojska cudzo ziemskie*,  
przegląd prasy, głosy zagranicy o naszem 
wojsku oraz recenzje

Zanisuicie sie do PMS
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Kronika Zawiercia,
Napad na drodze.

Z jarmarku w Siewierzu powracał do wsi 
Zendek włościanin Paweł Gnacflk. Po drodze 
podszedł doń jakiś nieznajomy, z którym ga
wędząc, przeszli razem 3 kim. W chwili kie
dy przechodzili przez las, nieznajomy wyjął 
rewolwer i kazał Gna elkowi wszystko co ma 
w kieszeniach wyłożyć na ziemię, co ten po
słusznie uczy ił. Łupem napastnika stal się 
zegarek, bulka, 2 złoto i chustka. Śledztwo 
w teku.

Kradzieże.
P. Stanisław Dymecki, Blanowska 34. za

meldował o systematycznej kradzieży ry
nien, wartości 120 zł. Będący w patrolu fu-n- 
kcjonarjusz p. p. ujął złodzieja, którym oka
zał się ‘Piotr Myga, ul. Jas»na 10.

Aniela Kalińska, zamieszkała przy ulicy 
Amatorskiej 10, wychodząc z domu, pozo
stawiła drzwi otwarte. Nic dziwnego, że nie 
zastała pozostawionych 75 zł.

Z baz.
Manewrujący -na parowozie maszynista Wil- 

tasiński najechał na robotników pracujcąych 
przy naprawie toru. Dwu z nich odniosło lek 
kie obrażenia ciała, Józef Wojtasik i Muc 
Piotr. Natomiast trzeci, Jan Staroń, ma zła
mane 3 żebra i zdartą skórę z czaszki. W 
stawie groźnym przewieziono go do szipitala. 
Winę ponosi maszynista, który nie sygnali
zował zbliżania się parowozu.

Kronika Olkuska.
Odebrany hip.

W nocy z 30 na 31 lipca rb. podczas dy
żuru na stacji Rabszty-n okradziono pomoc
nika zawiadowcy tej stacji, p. Waglewskie
go. Złodzieje Weszli oknem do mieszkania i 
spakowali do worków i walizki, co się dało, 
począwszy od makryca stołowego, a skon- I 
cizy wszy na garderbie męskiej i damskiej. W j 
mieszkaniu spała wówczas żona p. W., która * 
podobno nic nie słyszała. Zaalarmowana po
licja na miejscu na ślad złodziei nie natra
fiła. Dopiero w czasie patrolowania linji ko
lejowej 'przez posterunkowego Marika z po
sterunku Olkusz w nocy z 3 na 4 bm., tenże 
napotkał idących obok toru kolejowego po
między Olkuszem i Bukownem dwuoh osob
ników z tobołami. Kiedy posterunkowy we
zwał ich do zatrzymania się, osobnicy mo
mentalnie porzucili ..bagaż” i ociekli do la
su. Gotnćenie za nimi było niemożliwe ze 
względu na noc i las, poste nurkowy więc o- 
gra-niczyl się do sprawdzenia zawartości po
rzuconego towaru w dwuch workach i wa
lizce, który, jak się okazało, pochodził z kra 
dzieży w Rabsztynic. Dzięki więc przypadko
wi, poszkodowany swoje rzeczy otrzymał. W 
związku z tą kradzieżą poficja przytrzymała 
już pewnego osobnika, podejrzanego o kra
dzież. Nazwisko podamy później. Dalsze do- . 
chodzenie prowadzi wywiadowca Wróblew
ski z Klucz.

Na straż.
W niedzielę dnia 7 bm. straż ochotnicza 

miejska w Olkuszu urządza sprzedaż zi;acz- i 
ka na ulicy oraz zabawę ludojką w parku i 
pod Czarną Górą, z wieloma niespodziankami

Radjo-koncert.
Związek strzelecki, oddział w Oikuązu, u-, 

rządza w sobotę dnia 6 bm. w sali gimna
stycznej szkoły «nr. 1 (nowej), jako w rocz
nicę wymarszu pierwszej kadrówki z Krako- ' 
wa, radjo-kouccrt z udziałom orkiestry fa
bryki „Olkusz”. Przed koncertem wygłosi 
odczyt prof. Rzepecki.

Otwarcie poczty w Ojcowie.
Z dniem 11 bm. zostanie uruchomiony u- I 

rząd pocztowo-tclegraficzny VI kl. w Ojco- ' 
wie. który będzie połcązoc.y z urzędem pocz- I 
towym w Skale pod Ojcowem za pomocą 
jazdy posłańczej.

Ze sportu.

ZAWODY KOLARSKIE NA G. ŚLĄSKU. 
W nadchodzącą niedzielę odbędą -ię wielkie 
wyścgi szosowe 130 kim. w Nt^wej Wsi 
(Górn. Śląsk), pod protektoratem p. wojewo 
dy Grażyńskiego. Kom:tet honorowy stano
wią wszyscy konsulowie zagraniczni, którzy 
ofiarował: b. cenne nagrody honorowe dla 
awycięzćów, w liczbie 15-tu na ogólną sumę 
zł. 2600.

Do zawodów tych zgłoszeni- -ą kolarze a 
klubu S. T. 0. pp. Z. Salski, J. Kukieła, L. 
Kogier, S.

Gen. Żymierski przed sądem.
(23 dzień rozpraw sądoiwych).

W 23 dniu obrady wskutek choroby gen. Ży 
miersikiego trwały tylko trzy i pół godziny. 
W tym czasie zostało zbadanych czterech 
świadków, tak zwanych drugoplanowych, 
którzy, oprócz pułk. Marcolli, byli powołani 
celem oświetlenia diz-ałałności i poczynań 
głównego świadka oskarżenia już. Kumman- 
ta.

Senator Januszewski (Wyzwolenie) znał 
inż. Kummąnta jeszcze ze szkolnej ławy i 
na prośbę jego inferwenjował u generała Ży- 
nrerskiego w sprawę zaoferowanej przez 
Kumma.nta typu maski gazowej. Gen. Zyrnier 
sk! skierował świadka do trzeciego departa
mentu, który typ maski odrzucił. Motywy, 
podane przez trzeć departament, świadek 
uznał za słuszne. Zajśc:e między i.nż. K-um- 
mantem a k,pt. Grosglikiem zostało ostatecz
nie załatwione orzeczeniem Sądu honorowe
go rehabilitując niż. 'Kummąnta,

Świadek Wolski stwierdza, że konto jego 
w Banku zjednoczonych kooperatyw służyło 
za jego wiedzą i zgodą różnym operacjom fi
nansowym. Poza t em ś wiadek s ti w:ord za , że 
Sakson -wśród kolegów’ cieszybsię op:nją ucz
ciwego człowieka.

Najważniejsze zeznanie w ciągu dnia zło
żył pułk. Marcel la.

‘Jako szef departamentu, śwadek zwiedz'! 
fabrykę .„Tańk”, która fachowo źle uposażo
na, nie była w stanie -wywiązać się z dostawy 
chłodnic samochodowych. Firma była bardzo 
faworyzowana i popierana przez pułk. Mro
wińskiego. Podczas przetargu na chłodu ce

ŻYCIE GOSPODARCZE.
ULGI PODATKOWE.

Według rozporządzenia Min. skarbu, ogło
szonego w nr. dO.Dzienc.-ika Ustaw” doty
czącego szerokich sfer społeczeństwa. u-!g 
podatkowych udzielają Izby skarbowe i u- 
rzędy podatków i opłat.

I. Podatki bezpośrednie. Wydźial II Tjtby 
skarbowej załatwia sprawy: 1) umorzeń *po-  
datiku przemysłowego do 1000 zł., 2) umo
rzeń podatku dochodowego do 200 zł.. 3) 
rozkłada na raty wszelkie zaległości podat
kowe najwyżej na 6 miesięcy do sumy 30 
tys. zł., 4)-odracza je najwyżej ca 2 miesią
ce do 30.000 zł., 5) bieżące wpłaty miesięcz
ne i kwartajde na podatek przemysłowy o- 
raz przedpłaty na podatek dochodowy bez 
względu na wysokość sumy odracza na czas 
do jednego miesiąca, zaś rozkłada raty ca 
czas do dwu miesięcy.
Urząd skarbowy .podatków i opłat: 1) rozkła 

da na raty wszelkie zaległości w podatkach 
bezpośrednich na czas najwyżej 3 mieś, do 
sumy 5000 zł., 2) odracza je na 1 miesiąc do 
2000 zł., 3) ogranicza ściąganie kar za zwło
kę carosłyćh do dnia wniesienia podania o 
u-lgi oraz stawia wnioski o ich umorzene.

II. Opłaty stemplowe i podatek spadkowy. 
Wydział V Izby skarbowej odnoście do opłat

Kronika go
100 MILJONÓW ZŁ. PRZEZNACZA 

RZĄD NA RUCH BUDOWLANY W R. 1928. 
Na otatnim posiedenhi Kom. Ekonom. Ra
dy Ministrów przy rozpatrywaniu widoków 
akcji budowlanej w r. 1928 zabrał glos p. 
minister skarbu Czechowicz, oświadczając, 
iż roboty budo w la. .e, zaczęte w latach po
przednich, mają zapewnione kredyty. Co 
zaś do akcji budowlanej w roku 1928, to zda 
niem ministra skarbu suma, jaką będizie moż 
•na na ten cert zmobilizować, dochodizi do 100 
milljonów.

STOSUNKI HANDLOWE Z ZAGRANI
CĄ. Wobec szeregu wypadków ulewy wią
zania się z zobowiązań firm aust-rjaćkich zwr 
ca się zainteresowanym uwagę, że Izba Han 
dlowa Polsko-Austrjacka w Wiedniu udzie
la referencyj o solidarności firm tego kraju,

FUZJE BANKÓW LWOWSKICH. Bank 
Ziemian S. A. we Lwowie uchwalił na ostat 
niem Wa'lwem Zgromadzeni^ akcjonarjusizów 
fuzję z Bankiem Rolniczym S. A. we Lwo
wie. — W najbliższym czasie zostanie doko 
nana nowa fuzja Ziemskiego Banku Kredyto 
wego we Lwowie z Bankiem Ziemian we
Lwowie.

* PROJEKT PRZYMUSU PROWADZENIA

1 KSIĄG HANDLOWYCH. Ministerstwo skar
bu rozesłało do wszystkich zrzeszeń kupiec
kich i handlowych do saopinjowaniu projekt 
rojjĘOTZjdwciia. wprowadzającego przymus

firma ta złożyła napdrożsżą ofertę, wobec te
go dostawę przyznano Zielińskiemu. Ponie
waż po przetargu przedstawiciele „Tanka” 
głośno się odgrażał, że ZiePński dostawy nie 
otrzyma, świadek złożył o tem raport gen. 
Żymierskiemu. który wydał polecenie wstrzy 
m.^iia nowych obstał unków „Tankowi”. Roz 
kaz o umieszczenie „Tanka” na czarnej liść e 
piodpśał gen. Majewski. Gen. Żymierski byl 
uprzedzony do świadka za zbytni formalizm 
■■ starał się o usunięcie go ze stanowiska s*ze-  
fa departamentu. W zamian za to świadek u- 
ważał urzędowanie gen. Żymierskiego za ma
ło poważne.

Gbn. Żymicrsk wyjaśnia, że na zmianę sto
sunków z pułkownikiem Ma-rcollą, które z 
początku były dobre, złożyły się skargi 
-wszystkich szefów wydziałów podwładnych 
pułkowników .

Na potwierdzenie tych 'wyjaśn eń obroń
ca mecenas Szu-rlej wnosi o wezwanie na 
świadków wlaśife tych 3 szefów wydziałów 
i 3 członków komisji, która badała sto.sunk 
w VI departamencie. Przeciwko tym wnio
skom stanowczo oponuje prokurator. Sąd 
■zastrzegł sobie pow-z-ięcd decyzji — -późn ej.

Po zeznaniu kpt. Grosglika, który wyja
śnił, że zatarg honorowy z inż. Kummantem 
był spowodowany dobrowolnym udziałem 

! Jkummanta w -rewizj przeprowadzone’ u ro
dziców świadka, pnz-eiwodńie-zący, wskutek złe 
go stanu zdrowia generała Żymierskiego od- 

j roczy-1 do dnia następnego rozprawy.

stemplowych odracza lub rozkłada na raty 
płatności: 1) opłaty pojedynczej, nie prze
wyższającej 500 zł., a naleór.ej od pisma, 
stwierdzającego umowę przejścia rzeczy nie
ruchomej między krewnymi lub powinowa
tymi w linji prostej albo między rodizeń-stwa 
mi, 2) wszelkich innych opłat- pojedynczych 
do 100 zł., 3) podwyżki stemplowe do 1000 
zł. Termin odroczę, ia lub rozłożenia na raty 
nie może być dłuższy, niż rok, licząc od da
ty, kiedy oęJatę lub podwyżkę należało 
uiścić. W zakresie podatków od spadków i 
od darowizn Izba skarbowa 1) odracza lub 
rozkłada na raty płatności podatku spadko
wego do lat 5, a ponad 5 do 10 lat, za zgo
dą Mim. skarbu, bez ograniczenia sumy, 2) 
darowuje grzywny bez względu na sumy, 3) 
umarza zaległości z powodu -nieściągalności 
do 1000 zł.. Uprawnienia odrębnych urzędów 
opłat stemplowych istniejących tylko w wie 
kszyeh miastach są analogiczne jak urzędów 
podatkowych w zakresie podatków bezpo
średnich.

Wymieniane ulgi ^przyznawane są tylko na 
wnoszone dó urzędów poda-da. Podane su
my należy rozumieć bez kar za zwłoko i ko
sztów egzekucyjnych.

spodarcza.
prowadzenia ks-iążek handlowych na ob-za- 
rze całej Polski.

Przymus iprowadzonin ksiąg handlowych 
ułatwi Izbom skarbowym wymiar podatku 
dochodowego i obrot-oweg i usunie zatargi 
m-ięlzy władzami, wy-mierzającemi podatek a 
płatu! kami.

WYSTAWA PRZEMYŚLU W LODŹ!. W 
okresie od 15 września, do 16 października 
iib. odbywać się będzie w Łodzi wystawa, zor 
ganizowuna przez porzostającą pod protekto
ratem Ministerstwa przemysłu i handlu in
stytucję ..Wystawa rucho-ma prób i wzorów 
przemysłu krajowego”. Na teren wys-tawy 
został wybrany park „Helenów”, w którym 
oprócz pawilonów krytych, obejmujących o- 
kolo 3000 kim. kw. powierzchni, mogą wy
stawcy rozporządzać dużą przestrzenią na 
wybudowanie własnych kiosków. Na wysta
wie reprezentowane będą wszystkie działy 
naszego przemysłu.

ILE WYDAJEMY NA ALKOHOL? Ogół 
ludności ma ziemiach całej Rzplitej wydał w 
r. 1926 na wmdkę sumę 656.818.740 zł., to 
znaczy trzecią część tego, ile wynosi budżet 
Rzplitej na wszystkie wydatki, związane z 
istnieniem i utrzyma-niein całego państwa.

WARSZAWA OŚRODKIEM PRODUKCJI 
SAMOCHODOWEJ. W kołach handlowych 
stolicy rozeszła się wiadomość, iż amerykań
ski krrói samochodów Henry jjostwowił 

nares7.de otworzyć w Polsce fabrykę sanie# 
chodów. Według tych informaeyj, polska fa
bryka miałaby mi celu obsługiwanie hieiyit 
ko rynku krajowego, ale 1 całego wschodu 

| Eurąjy — a to z uwagi na fakt, iż .najbliżej 
Polski położony oddział fabryki Fo-rdu znaj
duje się dopiero w Kopenhadze. Gdyby fetor 
nie Ford uruchomił w Polsce fabrykę, War
szawa stałaby się ośrodkiem produkcji sa- 
moc-hod<Hvej dla wschodniej Europy.

SPRAWA SPRZEDAŻY ORBISU. Spra
wa przejęcia Orbisu przez nowe konsorcjum 
jKifeko-włoskie jest już bliska realizacji.

I Kapitał akcyjny wynosić będćze 5 milj., zi.. 
z czego grupa polska włoży 60 proc., grupa 
włoska 40 proc. Na czele grupy polskiej 
stoi Franciszek ks. Radziwiłł (-przyszły Pre
zes Ra ły Nadzorczej Orbisu), dalszy s'kła i 

| stacowią: Michał hr. Tarnowski, Leon Podbs 
ki, d-r. Włodzimierz Kozubski, Marjan Dą
browski, Edward Bzozowski i Zbigniew Śle- 
ziński (Pyr. Bowsz. Banku Kred, w Katowi
cach). Do grupy włoskiej wchodzą: koleje

• włoskie i włoskie banki emisyjne (Banca di 
Neapol-i i Bank Sycylij-k ). Grujię włoską 
reprezentować będzie wielkie biuro podróży 
Cii(Commcrciale Italiaiia del Turimsa), któ 
re posiada 62 własnych oddziałów za-granicz 
nych. Za grupę włoską Rząd Włos-ki udzie 
la 3 nr-lj. zł. gwarancji. Umowa podpisana

■ będzie w przeciągu najbliższy  eh 10 dni.
Otbis miał dotychczas 36 oddziałów w kra 

ju i 215 kas zagranica yuh, jednakże nie 
przeprowadzał należycie propagandy turysty 
ki Polsce zagranicą z powodu zbyt ma- 

! lego kapitału, który po przewaluto-waniu wy 
i nosił zaledwie 10 tys. dolarów.
I POROZUMIENIE KOLEJOWE POLSKO- 

RUMUŃSKIE. W ostatnich dniach lipca za
kończyła swe obrady w Zakopanem czwar
ta z rzędu konferencja pofeko-rumulLkiego 
związku ko-łejowego. Na konferencji tej, za 
zgodą obydwueh związków kolejowych, wpro 
wadzono ulepszenia i zmiaiy postanowień 
przewozowych i taryfo-wych na przewóz 
towarów w ko-munikacji polsko-rumuifekiej, 
w szczególności zaś zniesiono zakaz obcią
żania przesyłek towarowych zaliczeniami, co 
znacznie ułatwi i usprawni stosunki handlo
we pomiędzy Polską a Rumunją. W uzupeł
nieniach do 'taryfy przewozowej, konferencja 
zaakceptowała specjalnie zniżo-ne s-tawki ru
muńskie dla tranzytu żelaza i wyrobów że
laznych polskich przez rumuńskie porty czar 
nomorskie, jak również do Bulga-rj: przez 

t Bazargik, oraz zniżki stawek rumuńskich dla 
transportu tytoniu z Bułgarji do Polski. Rów 

Fnież wprowadzone zostały.specjalnie zniżo
ne sławki eksportowe na kolejach rumuń
skimi dla drzewa i przetworów naftowych, 
kicrowai ych przez Polskę tranzytem do in
nych państw, jp-rzez co stworzono możność

I1 skierowania eksportu rmmuńgkiego tranzy
tem przrz Polskę, podczas, gdy dotychczas 
•kierowany był wyłącznie przez Węgry, Cze
chosłowację i Aus-trję.

WYSTAWA MAKAT POLSKICH W k*  
MERYCE. Muzeum w Buffalo „Albright Ga.1- 
iery” łącznie z Tow. szerzenia sztuki polskiej 
wśród obcych, organizuje wystawę pasów 
i makat polskich. Wobec wielkiego » acze- 
nia propagandowego takiej wystawy w słyn 
nej amerykańskiej instytucji kulturalnej i w 
ważnem środowisku naszej emigracji, Tow. 
szerzenia sztuki polskiej zwraca się do 
wszystkich instytucyj i osób prywatnych, 
posiadających piękne egzemplarze jedwab
nych i złoto-litych pasów i makat polskich, 
o łaskawe zgłasza-nie ich listownie, względ
nie osobiście (w go-dz. 11—1) do lokalu Te 
warzystwa, Trębacka 4 w War.-za wie.

Z giełdy warszawski. 

CEDUŁA Z DNIA 5-8.
AKCJE: Bank Dyskontowy 130.00, Bank 

Handlowy 6.60, Ba- k Polski 139.25—139.00, 
Bank Zachodni 24.50, Bank Spółek Zarobk.

! 84.50'‘85.00, Siła i światło 82.00, Częstocice 
| 3.00. Czersk 0.92, Michałów 0.60, Cukier 
’ 1.80, Węgiel 93.75. Noibę) 48.00, Cegiel-ki 

41.50 41.00, Fitzner 5.15, Lilipo-p 29.00, Mo- 
i drzejów 9.25— 9.20—9^25, Norblin 170.00.

Ostrowiecki 81.00-84.00, Rudzki 2.35—2.40 
Starachowice 59.50—60.00, Zawiercie 35.00, 
Żyrardów 17.00—17.25.

WALUTY I DEWIZY: Dolar 8.91, Nowy 
Jork 8.93, Londyn 43.46 i pół,, Paryż 35.05, 
Wiedeń 125.98, Praga 26.51. Włochy 48.71, 
Szwajca-rja 172.42, HoHawdja 358.52, Ko
penhaga 235.00.

Tendencja dla akcyj utrzymana, dla wa 
lut mocniejsea.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 
z dnia 5-8.

Żyto 36.00 —37.00, Jęczmień zimowy 32.75 
—34.25, Owies 41.00—42.00, Ospa żyinia 
25.50—26.50, Rzepak 53.00—55.00.

Usposobienie spokojne. Wiecej notowaA 
oje było..

Pawlik. 8. Polak, M. Sołtys i J.
lasiński. Pu zawodach odbędą się matche
w piłkę rowerową, konkurs sztucznej jazdy,
koncerty i inne atrakcje.

Wyjazd ko-la-rzy - turystów o godz. 4.30 r.
»d p. Barana.

nares7.de
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Z całej Polski.
KORONACJA w PODKAMIENIU.

To Częstochowie, gdzie przed kilku laty 
wręczono uroczyście berło Królowej Korony | 
Polskiej — po Wilnie, gdzie świeżo cudowny 1 
obraz Matki Boskiej Ostrobramskiej został 
przyozdobiony Koronami — i Podkamień, 
ra pohidntowo-wschodniej rubieży Rzeczypo 
.-poi;tej zapragnął uczcić nowemi Koronami 
cudowny wizerunek Bożej Rodzicielki, który 
już od kilku wieków posiada i który zastał 
ukoronowany równo 200 I. temu 15 sierpnia 
1727 roku. 0.0. Dominikanie, który są w 
j osiadaniu tego skarbu, postanowili obcho
dzić uroczyście dwuchsetlecic Koronacji, a 
wobec tego, że dawife Korony zaginęły w za- 
wżerusze dziejowej, cudowny obraz otrzyma 
: owe z rąk ks. arcybiskupa Twardowskiego. 
Uroczystość koronacyjna odbędzie eię po
dobnie jak poprzednio przed 200 łaty dnia 
15 sierpnia. Spodziewany jest udział wielu 

«twa świeckiego, zakonnego i mnogich rzesz ’ 
wiernych. Podkamień leży w Wojewódz- ’ 
twie Tarnoposkiem o 20 kilometrów od 
Brodów. Z klasztoru położonego na wzgó
rzu wysokości 450 m. rozlega eię eu>d w*  y 
widok na lesiste Woroniaki na zachodzie i 
szerokie równiny Wołynia, aż po Krzemie
nic na wschodzie.

PIELGRZYMKA CZECHOSŁOWACKA 
W CZĘSTOCHOWIE.

W czwartek w połudn:e przybyła do Czę
stochowy zapowiadana pielgrzymka ozecho- 
słowacka. zorganizowana staraniem Tow. 
lourdzkiego. a prowadzona przez opata stra- 
howskiego mng. Metoda Zavoraia. W piel
grzymce. liczącej Około 150 osób, bierze u- 
dział w .zastępstwie arcybiskupa Prag’ ks. dr.
J. Hanu-z oraz liczne duchowieństwo. Na 
dworcu kolejowym w Częstocho-w e powitali 
miłych gości ks. prał. Wróblewską ks. prał. 
Mireck . ks. notarjusz Sewerynek oraz liczni 
■przedstawiciele miejscowego duchów eństwa. 
Wprost z dworca pelgrzymka udała-się po
chodem na Jamą Górę, budząc po drodze 
ogólne zainteresowanie mieszkańców Czę
stochowy. W świątyni Jasnogórsk ej powi
tał pielgrzymkę bratniego narodu osobiśc'e 
J. E. ks. biskup Kubina.*

ODNOWIENIE DOKTORATU.
Wydział lekarski Uniwersytetu Jagiell. 

wysłał zasłużonemu lekarzowi i działaczowi 
•społecznemu dr. Tarnawskiemu w Kosowie | 
odnowiony dyplom doktorski z okazji 50-tej 
rocznicy jego promocji na tym uniwersy
tecie.

ŻARGON W OBRADACH RADY 
m. WILNA.

Radni żydowscy, którzy podczas ostatnich 
wyborów weszli do rady m. Wilna z listy 
„Bundu", postanowili zgłosić na najbliższem 
posiedzenie Rady wniosek, o dopuszczenie 
do obrad języka żydowskiego. Celem, zjed
nania dla swego wniosku przychylnych, 
rozpoczęli zabiegi wśród radnych lewicow
ców.

POCIĄG, KTÓRY SIĘ URWAŁ.

W ub. niedzielę wieczorem wyruszył 
Brzucbowic do Lwowa pociąg poJm ejski, li
czący około 40 wagonów, przepełniony wy
cieczkowiczami, którzy tego pogodnego dwia j 
gremialnie opuścili Lwów, by za jego rogat
kami przez pa-re godzin nacieszyć się pię
knem przyrody. Nazbyt długi pociąg i w do 
datku przeciążony, nie zdołał w komplecie 
dojechać do Lwowa — w połowie urwał się. 
Kilkanaście Aagonów z maszyną podążyło 
w stronę Lwowa, zaś kilkanaście wraz z pa
sażerami pozostało na torze. Okazało się 
wnet, żę z powodu urwania się sprzęgła jed 
nego z wagonów, nastąpił ten wypadek. 
Służba kolejowa pociągu okazywała najzupeł 
niejszą bezradność i dopiero po przysłaniu 
drugiej maszyny, zdołano „rozbitków**  do
wieźć do Lwowa.

AFERA OSZUSTA POWOJENNEGO.

Sprawa lwowskiego przemysłowca, Nowa
ka. w miarę dochodzeń policyjnych, rozwija 
się w wielką aferę. Z uowouetalo. ych prze
stępstw Nowaka charakterystyczne są jego 
manipulacje w fałszowaniu e-malcu amery
kańskiego. Mianowicie w okresie wojen
nym i powojennym, gdy na rynku w znacz
nych ilościach znajdował się smalec amery
kański, Nowak zakupywał znaczne jego Ilo
ści 1 przerabiał go wTaz z topionym łojem i 
najgtirszemi odpadkami — poczem z> owu 
w formie cegiełek jako oryginalny czysto 
wieprzowy smalec sprzedawał. Fatalniejsze 
jest dla niego, że obecnie znalazły się dowo
dy lichwy żywnościowej, uprawianej jeszcze 

w 1923 roku, z czego wówczas Nowak umiał 
się wywinąć- Oto w- 1923 r. zamagazyno- 
wa.no dla celów paskarskich 3 wagony smal
cu i słoniny, które to tłuszcze właściwie 
były przeznaczone dla głodującej ludności 
Lwowa. Aż oto pewnej nocy cały ów olbrzy 
mi zapas znikł z rzeźni. Podejrzewano, że 
to Nowak, prowadzono dochodzenia, ale je 
zastanowiono z braku dowodów winy. Obec

Czekista o czekiście.
MIEŃZYS9KI O DZIERŻYŃSKIM. — JAK OBECNY NACZELNIK GPU CHARAKTE
RYZUJE ORGANIZATORA SOWIECKIEGO APARATU POLICYJNEGO. — „MIĘK

KA, DUMNA I SZLACHETNA DUSZA“ CZEK1STY.

Z okazji perwszej rocznicy śmierci orga
nizatora Ozrez wy czajki i GPU, znanego kata 
Rosj, Feliksa Dzierżyńskiego. pisma sowec 
kie przynio-ły cały szereg artykułów, .poAwię 
conych ocen e dz'ałalnośc;. twórcy sowiec
kiego aparatu policyjnego. Wśród i cznych 
tych artykułów’, częstokroć nawet dość -cie
kawych, na szczególne wyróżnienie zasługa 
je stanowczo artykuł pióra obecnego naezel 
nika GPU, MeńżyrWk'ego. który w tych 
dn ach ukazał się na lamach moekiew.-ikiej 
„Prawdy".

Mieńżyński da je w swym artykule ja kra 
wą charakterystykę zmarłe głowy Czrezwy 
czajki. Przy całej swej tendencyjności arty 
kul ten stanow'ć może bardzo cenny mater- 
jał naukowy dla każdego, kto jak najdokła
dniej chciaiiby poznać sowiecki ystein rzą
dzeń a. w szczególności zaś krwawy tero- boi 
szewick . którego twórcą był właśnie Fel ks 
Dzierżyń ki.

Mieńżyński pfeze: ..Organ zator ogó’moro- 
syjskej komisji nadzwyczajne’ (Czrezwy- 
czajki). który w pierwszych czasach rewolu
cji, k edy to nie było ani doświadczeń!a, ani 
pień ędzy. ani ludzi, sam chodź'1 na rewizję, 
sam dokonywał aresztu, — był bezwzglę
dnym krytykiem swego wła-nego dziecka. 
Dzierżyński stale burzył swe własne dz elo, 
ustawicznie przebudowywał Czrezwyeząjkę, 
dobierał odpowiedn:ch współpracowników, 
starając się na podstawie doświadczeń ludzi 
mniej zdatnych zastąpić nowymi.

Czrezwyczajka powstawała z w’elkim tru 
dem, gdyż było to przedsięwzięcie nowe t.ru 
dne, wymagające n:e tylko żelazne’ woli i 
mocnych nerwów, ale i otwartej głowy, kry 
sztalowej uczciwości zręczność i absolutne 
go oddania partji. i

Po scharakteryzowaniu Dziorżyńsk:ego. ja 
ko robotnika i organ zatora Czety*.  Mieńżyń- 
ski poświęca kilka uwag Dzierżyńskiemu — 
człowiek ow:.

„Przy całej swej szczerość’, amib eji i, — 
jeśli trzeba, — bezwzględności. Dz:ertyński | 
był naturą nadzwyczaj skomplikowaną. Był 
on nie tylko wielkim terory-tą. lecz w’el- 
kim czókietą. Jego wielkość polegała nie

LICYTACJA MAJĄTKU

Gdy długie pertraktacje egzekutora te
stamentu zmarłego artysty, a zarazem naj
lepszego jego przyarda, nie doprowadziły 
z w erzycielami do ugody, okazała etę po
trzeba majątek Valentóna -przedać na publi 
cznej licytacji. W ten sposób odbyła się nie
dawno w Hollywood publiczna spizedaż ru
chomej i nieruchomej pozostałość po Rudol 
fie Valentóno.

O ifle « jednej strony oczekiwanie na otwar 
cic licytacj było gorączkowe, tak, że utwo
rzył się już od wczesnej rannej godzimy

długi ogon osób zainteresowanych
i zaciekaw'onych tą 1 cytacją, — o tyle inna 
część uczestników, mianowicie spekulantów 
zewsząd tu przybyłych, okazała dość małą 
chęć kupna i stąd prawie wszystko sprzeda
no tam za kwoty o w ele irższe. niżby tego 
należało się spodziewać ze względu na rze
czywistą wartość przedmiotów.

W Ha poszła przy licytacji na perwszy 
og:eń. Kosztowała ona artystę 175 tys ęcy i 
dolarów, a nabył ją niejaki Juljusa Hovard, I 
złotnik z Nowego Jorku, za cenę 145 tysięcy ' 
dolarów. Patent na członka „klubu nauty- ‘ 
cznego“, z odipoWiedniem wolnem miejscem 
tamże, oddano za 210 dolarów, choć sam Va- i 
lentino zapłaci zań 500 doi.; podobn e za 20 
akcyj „Musie Box-Theatr‘u*'  w Hollywood, 
nominalnej -wartości 2.000 dolarów, zapłaco 
no zaledwie 500 doi. Atoli większość zebra
nych do licytacji oczek wała niecierpliwie 
na pojawienie się ma -tole innych rzeczy, mia 
nowicie tych, których cena mogłaby być 
przystępu ejszą i dla mniej zamożnych rzeczy 
te wymienione były w katalogu, sprzedawa 

nie zesrał na policji pewien świadek, że oso
biście wywoził ów smalec z rzeźni dla Nowa
ka, za co od niego dostał 3 mil jony marek. 
Również udało się kom. Liebichowi zyskać 
zeznania w sprawie drugiego jeszcze wypad
ku krzywoprzysięstwa Nowaka, a mianowi
cie w związku z pewną aferę d os ławową, któ 
ra się następnie odbiła echem w sądzie o- 
kręgowym karnym.

tylko na szerzeniu postrachu, lecz w równej 
m erze na głębotk em zrozumieniu wszyst
kich zygzagów duszy ludzkiej.

Żeby być dobrym c-zokistą. — u trzy mu e 
Mieńżyński. — należy mieć też... wyk-ztał 
cenie literack e:

„Dz’erżyńrki, wychowany nietyltko na poi 
sklej, lecz i na ro-yj-k'^ pteraturze. był zna 
kom tym psychologiem, co ujawniło się w 
jego akcji, zanurzającej do rozgrom:enia ro
syjskiej 'inteligencji kontrrewolucyjne 
Mieńżyńr-ki przy zna je wpra-wdz e. że lobry 
czekała n^koniecznie mu-d mieć „artysty
czną naturę, koehhć siztukę 1 przyrodę, ale 
jeśli Dzerżyiis-ki nie m’alby wszystkeh 
tych zalet, to z pewnością n e byłby tak 
znakomitym mistrzem sztuki czckistow- 
skiej“.

Ciekawe są wynurzeń a M’< ńżyi^k rgo o 
„złotej duszy pierwszego cz-k:-ry“. Dr cr- 
żyń-ki był. zdan’em -^ego n^tęifcy. — 
człowiek cm miłym ujmującym, o duszy 
nrękkie-j. dumnej i szlachetne .

Jeśli p-om ,mo to był JAzierżyńek najokru- 
tniejiszy-iri katem XX stulec a. to koliczność 
tę objaśnia Mieńżyń-ki żelazną wolą ..p e.rw- 
szego c?f<kisty“. który w sprawach do’yc<zą 
cych dobra ogółu, ngdy nie dopuszczał do 
glo- u swego własnego uczucia. Pon‘eważ ka 
rę. jako taką. Dzierżyńs^ uważał za ..bur- 
żuazyijne os-zuetwo" w stosunku do przestęp 
ców. przeto dawał zawsize pierwszeństwo roz 
strzelaniu.

Mieńtyński uważa, że Dzierżyń-k’ m’ał 
..moralny talent**,  to jest ta.lent stałej akcji 
rewolucyjnej, n e zna ące-j żadnych prze
szkód. Ciekawy j&H pogląd Mieńżyńskiego 
na przyczynę śmerci Dzierżyńskiego. Szef 
GPU u-waża mianowie e. że wyst?|pienia- opo
zycji komunistycznej do tego stopnia wzbu
rzyły Dzierżyńe-k'ego, że organi-zim jego nie 
wytrzymał tak bolenego cosu.

Tak mówi o Dzierżyńskim jego wierny 
współpracownik i następca. — zda-je się je
dnak, że 1'czne ofary p erwszego ozekisty 
mogłyby cokolwiek inaczej ocenić zalety i 
zasługi tej ezladietnej i dumne,’ dueay 

RUDOLFA VALENTINO.

nym przy wejściu do eaili licytacyjnej po 2 
dolary. Dwa tygodnie jednak trwała już li
cytacja y

zanim przyszła k<Rej na te drobiazg .
Największą atrakcją wywołała sprzedaż 

kosztowności. G-dy otwarto kasetkę z klejno 
tam!, oczy wezy-tkwh z ekstazą podziwiały 
wspan ałą w ązankę utworzoną -z p ętnastu 
iskrzących się pierścieni, z których jeden był 
platynowy z osadzonym weń brylantem wagi 
sześciu karatów, drugi modelowany według 
wschodu ego wzoru z wprawionem „kociem 
okiem**  o wadze 20 karatów. Niemniejsze za 
interesowanie obudziła

kolekcja szpilek do krawatów,
spinek do mamk etów gorsu w zlocie, piaty ; 
nie, ozdobionych szaframi, szmaragdami, 
perłami, brylantami tp., dalej trzy zegarki 
branzoletowe i klika innych kieszonkowych 
w platynie i zlocie. Przedm otem, który na - 
więcej wywołał sporu; była branzoleta w ro 
d-zaju takich, jak e -noszą niewolnicy w Afry 
ce środkowej, lecz wykuta z litej platyny 
szczególniej ulubiona przez artystę, który ją 
zawsze nosił na ręce, osiągnęła ona sumę za 
ledwie trzy-tu dolarów. Pozatem 
poddano licytacji papierośn cę i zapalniczkę 
w platynie, zdobną brylancikami, tworząc© 
mi wizerunek węża kobry. Ws-pamiały na.jczy 
stszej rasy arab, którego podz wial śmy w 
filmie „Syn Szeika**,  poszedł na licytację za 
Cenę 1225 dolarów, choć nabyty został w 
swoim czasie za 3.000 doi.

Potem przyszła kolej na licytowan e dal
szych przedmiotów artystycznych urządzę

| n:a domowego. W-paniały fortepian osiągnął 
I cyfrę 2.100 dolarów, przepyszny arras przety 

kany złotem i srebrem, który kosztował 20 
tysięcy dolarów, poszedł za 2.900 doi. Sy- 
p ailnię Valent na. oceniona ,ako jedna z naj 
wykwintniejszych tego rodzaju, nabyła pan 
Franc Mocoy z Los Angelos za 875 dolarów, 
podczas gdy pan: Tom Sanschi nabyła za 
515 dolarów kompletny -erwis z litego sre
bra, składający s ę z 225 s-ztuk.

Nakoniec
poddano licytacji garderobę zmarłego 

artysty:
Nikt w Hollywood, a. nawet n;kt w świec e 
nie rozporządza takim zapasem uszelkego 
rodzaju wytwornej garderoby jak Val«itino. 
Możnaby było z niej urządz ć cały sklep, lub 
odz ać setkę mężczyzn w sposób najgusto
wniej z\W elegancki. Za długo trwałoby poda 
n e całego jej spisu; wystarczy nadmienić, 
że było tam 40 ubrań spacerowych, 10 w’e- 
czorowyoh, ponadto kost urny do auta, do po 
iowania, tennsa itd. dalej 94 par najróżnoro 
dniejszego obuwia, 35 kapeluszy, najroziaait 
szego kształtu, nie licząc czapek, kaszk ctów 
cylndiów etc. nakoniec 60 par rękawiczek, 
124 ko zui, 10 płaszczów, 146 par skarpetek 
i pończoch, 109 kołnierzy, 240 krawatów Itd.

Rzeczy ciekawe.
NOW A ŚRODEK PRZECIW MUCHOM 

KOMAROM.

Krótk'e szatki, noszone obecnie przez ko- 
biety, ułatwiają stnien e nietylko niedyskret 
nym spojrzeniom męskim, lecz stanowią ol
brzym© udogodnienie dla much i komarów, 
które zawsze miały najw ęk zą ochotę trzy
mania s ę dolnych kończyn ludzkich. Ponie
waż uikąszenia much i komarów nigdy nie sta 
nowly przyjemności, zwlasz-cza, że po-zosta- 
wiają one bardzo widoczne ślady, więc kobie 
ty w Portu.ga.lji w m ejscowości Cura. sły
nącej z cudownych wód leczniczych, dla o- 
brony przed natrętami w postaci komarów 
zwłaszcza, silnie atakujących bardzo obficie 
odsłaniane dziś nóżki, wymyśEły rod^za; 
szczoteczki czy wachiarzyka na trze'nowej 
rączce. Tego właśnie narzędz a używają one 
do odpędzania much . komarów w czasie 

^przechadzek po parku zakładowym lub na 
wybrzeżu. Narzędzie to przypomina neco 
miotełkę do kurzu nape-ano jest tańsze od 
materiału, który byłby potrzbny, gdyby się 
chcialo -ukenki odpow ednio podłożyć.

Nasze panie n e będą używać tego środka, 
bo i muchy są u na- zjawisk em bardziej co
dziennym. i komarów jest znacznie mn ej, niż 
w włgotno-gotącym klimacie Portugalji.

KONIE W NIEŁASCE.

Przed 78 laty powstał w Budapeszc e pier
wszy tramwaj konny. Powoi: technika wy- 
pierała konie, tramwaje przechodziły na ele
ktryczność, ukazały *ię  samochody, lecz na 
wyspie Małgorzaty, gdzie właśnie powstała 
perwsza lin,a tramwajowa w Budapszcie, 
wc.ąż krążyły wozy, ciągn one przez konie. 
Lecz obecn e władze miejskie stolicy węgier
skiej po tanowily położyć kres tej s elance 
i skasować konne tramwaje. Właśnie 31 
■lipca wozy konne wyruszą po te.n ostatni na 
miasto; a już od 1 cierpną kureować będą 
zam ast nich autobusy, konie pójdą do rzeźni 
ka, a wozy, pochodzące z r. 1894, przeznaczo’ 
ne są dla muzeum. Tam umie-zczą je w spe
cjalnych szklanych skrzyniach, aby służyły 
jako dowód, wr jak! to sposób dawne poko- 
lena odbywały podróż po ulicach miasta. 
Trzeba przyznać, że z w ększych miast świa
ta Budapeszt na dłużej zachował konne tram 
waje, które nawet z Warszawy zn kać zaczę
ły przed dw udzie-tu laty.

WPŁYW UZĘBIENIA NA STAN 
PSYCHICZNY.

Duże wrażenie wywołał w całym świeci© 
lekarskim icferat, wygłoszony przez d-ra 
Williama Huntera na kongresie „Medical 
Associatiou" w Edynburgu. Uczony ten mia 
nowic.e stw.erdził, na zasadzie licznych, sta
rannie przeprowadzonych badań w słynnym 
szpitalu londyńskim „Charing Cross**,  że zły 

< stan zębów przyczynia się do rozwoju cho
rób umysłowych i znacznie utrudnia ich le- 

. czen:e. Wywody d-ra Huntera w zupełności 
l poaziela nowojorska powaga medyczna, dr.

Cocion. który wykazuje, że odsetek wadli
wego uzębienia jest bez porównania większy 
w klinikach dla ©horyeh psychicznie, aniżeli 
w i-nnych szpitalach. Dane etatystyczne po
świadczają te sensacyjne rewelacje, okazu
je się bowiem, że racjonalne leczenie zęlbów 
umożliwia w 40 proc, wypadków chorób u- 

ł myślowych zupełne uzdrowienie pacjentów, 
i Przed terapją współczesną otwierają się no- 
1 we i szerokie horyzonty...

t.ru


8. JOJRJER ZACHODNI", — ęotiała. dnia fi ? erpnTa 1927 rofcn rtr. 3ił

W rolach głównych: 

prześliczna MADY CHRIST1ANS. 
rasowy LILIAN HALL DAW1S 
i bożyszcze wszystkich kobiet 

W1LLY FRITSCH.

KINO-TEATR Od czwartku 4 sierpnia 1927 r. 
i dni następnych

Piękny i emocjonujący dramat gło
śnej reżyserji J O E MAY.
Według znanej powieści 
KA1SERA „KOLPORTAGE*

PODZIĘKOWANIE
Za szczęśliwe przeprowadzenie bardzo poważnej operacji 

i nader tioskliwą opiekę w czasie choroby żony mojej Teofili 
składam wyrazy uzania i gorącej podzięki

p. Dr. LIPSKIEMU, p. KURN1AK0W1
i personelowi szpitalnemu.

STANISŁAW MARKIEWICZ4971

Ostrzeżenie.
Ostrzegam nowonabywców 

domu znajdującego się w Za
wierciu przy ul. Fabrycznej 
Nr. 14, (b. własność p. Ponte- 
sowej) że cały lokal na parte
rze w powyższym domu wraz 
z ogrodami, został mi wydzier
żawiony do dnia 31go grud
nia 1930 r. Należny czynsz za 
ten Jokal do wyżej wymienio
nego terminu został przezem- 
nie zapłacony. ó,73

Marceli Pachlewski.
Zawiercie, dnia 5-go sierpnia 1927 r.

Niedziela ostatni dzień.
Poznaj siebie.

Swoją przyszłość - teraźniejszość 
Najpopularniejszy Chiroinanta- Fi- 
zjonomista Wacław Pyffello zdo
był sobie powodzenie u szerokiej 

publiczności. ,
Za trafne przepowiednie otrzymał 

wiele podziękowań

Sp. Akc
niniejszem podaje do wiadomości swych odbiorców prądu,

że

w niedzielę, dn. 7 sierpnia r.h.
wyłączony będzie prąd w dzielnicy 4950

STARY SOSNOWIEC
na przeciąg czasu od godz. 6-ej rano do 2-ej popołudniu

,U5UHAC BEZ SIADUPJEGI! 
PLAMY, WĄtRY OPALENIZNĘ*-  
■'ZMARSZCZKI NA TWARZY7

- 5Ł-*,1.ł ' 
UŃM ) BEZRTECIOWEGO 

KREMU METAMORFOZA

Posady i prace.

Wiadomo powszechnie, że radykalnym środkiem leczniczym na

EGZEMĘ, ŁUSZCZYCĘ i LISZAJ 
jest tylko krem i płyn 

„HEBROLIN -z Blohusem“
Żądać w składach aptecznych i aptekach 4282 4

i .Szwajcarskie Corza 
nie Zioła*  z mark 
„Kogut" są stowaneso 
przy chrobsch żołąd
ka, kiszek, obstiukcj5 

kamieniach żółciowych. — 
Szwajcarskie Gorzkie Z iola*  z 
paturalnym łagodny m środkiem 
przeczyszczającym, ułatwiającym 
funkcje organów trawienia 5 dzia
łającym przeciwko otyłości zwaj- 
carskie Gorzkie Zioła" pobudzają 
apetyt, bprzedają apteki i składy 
apteczne po złotych 1.50 za pudeł
ko — Skład główny apteka A. Gą- 

Isecklego w Warszawie, ul. łr 
szno 41. 5028 jI

PRZYJDŹ a PRZEKONASZ SIĘ 
Mistrz naua tajemnych W. PYFFELLO 
Określa: Przeznaczeni! Los 
życia każdego człowieka z linji i 
kształtu ręki, na podstawie badań 
naukowych. (Również z fotografji:) 
Przyjmuje codziennie od godz. 
10-ej do 2-ej i od 3-ej do 8-ej wiecz.

SEKRET POWODZEMA.
Jeżeli Ci brak energji, panowa

nia nad sobą, jeżeli nie w esz jak 
żyć, postępować aby zwjcięsko 
przeciwstawić się losowi, zwróć 
się do Mistrza nauk tajemnych W. 
Pyffellc, udzieli Ci wyjaśnień, rad 
i wskazówek na podstawie badań 
naukowych

NAPISZ DO MNIE!
P. S. Kto nie zdążył odwiedzić 

osobiście W. Pyffello, może piś
miennie przesłać pocztą, datę i rok 
urodzenia, żonaty czy kawaler, zna
czek pocztowy i dwa złote, otrzy
ma natychmiast pocztą horoskop 
określający los życia, charakter, 
zdolności i t. d.

Praktyka XXIII letn a 
ADRESOWAĆ

L>. tne0nv cieiadnin i poaręczny 
szewski Dąbrowa Gór ul Mlei 

ska 4I-W- ulic7°ie. Zmuda 493'. 
po'rzebnv wykwalifikowany traser 

.na k. nttrukcje ż.-taane. Zgaszę- 
ma Będzin ui. Koś-imzlti 58. 4981-3 
potizebm formierze na grubsze

boty Zakłady Przemysłowe H. 
Lz;chowski w sosnowcu. 4972

| Nauka i wychowanie.

Dachunek różniczkowy całkowy, Al~ 
gebra Trygonometria, Fizyka, u- 

dz e a student Politechniki Warszaw- 
n!hi- w,adomość .Kur. Zacho tni- 
Uahrowa 4967

I Lokale. i
Wynajmę sklep i pokój w Sosn >• 

wcu. Zgłoszenia administracja 
„Kuriera Zachodniego" Sosnowiec pod 

 4962 ’3

Dnia 4 sierpnia 1927 r. Nr. E. 1444126.

Ogłoszenie o licytacji.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu re

wiru Olkuskiego, zamieszkały w Olkuszu, na zasadzie 
art. 1030 u. p. c. ogłasza że w dniu 31 sierpnia 1927 r. 
o godz. 10-te| lano w Porąbce w miejscu przechowania, 
odbędzie się sprzedaż przez licytację różnych rucho
mości oszacowanych na 769 zł., a stanowiących własność 
Jana Serwatki zamieszkałego w Porąbce, gm. Jangrot. 

4965 Komornik Sądowy: W e w e r e k.

m ATK ii żądajcie w aptekach i dro
geriach hygjenicznej przysypie! dla 
dzieci .PUDER DZiDZI" (z Kogut 
kiem, utrzymującej ciało dziecka w 

zdrowiu i czystości. 6383

Warszawa, ul. Bednarska 17. 
W. PYFFELLO.

ZAKŁADY DRUKARSKIE

RJIBlIMrU.
sosnowiec, D^L-l ńska 1. Telef. 73. 

Wykonywują wszelkie zlecenia 
w zakres oruzarstwa wchodzące CiopKi hemorojdaine Gąseckiegu 

iz Kogutkiem) usuwają ból, swę 
dzenie, pieczenie, krwawienie 

zmniejszają guzy (żylaki), g 
Sprzedają większe apteki 2

Choroby płuc!
Stosowany przez pp. Doktorów 
“Balsam Thiocolan Age“ 
przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu 
ułatwia wydzielanie sięplwociny, 
wzmacnia organizm i samopo
czucie chorego, powiększa wagę 
ciała „Balsam Thiocolan Age“ 
sprzedają aptek i i składy apteczne 
(drogerje). Żądajcie tylko w ory- 

ginalnem opakow aniu apteki
5216 A. Gąseckiego 

w Warszawie, 41 Leszno.

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 
lub z przesyłką pocztową 

5 Zł. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Sł. 

Cena egzemplarza 20 grroszy.

Sosnowiec:

7a żadne zobowiązania i 
długi żony mojej Ludwi 

ki Dłubak nie odpowiadam 
Władysław Dłubak 4973

® Zgubione dokumenty.

Kupno i sprzedaż. |

IZawiarnię dobrze prosperującą sprzc- 
dam Cena według umowy, Wia

domość Mrózek Grodziec. 4949
Oianino zupę.nie nowe i maszyna 
* do pisania korzystnie do sprze
dania Wagaer, Katowice Szopena 8, 
(skład kapeluszy),___________ 498J-3
lĄ/yźeł dwu miesięczny, rasowy do 
** odstąp, zaraz niedr. wiad Kli

montów biuro kopalń.

Sprzedam dwa domy murowane na 
Ksjwerse za sumę 6000 zlntvih 

Wiadomość Porąbka 
Jeleńskięgo,_________

Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-łamowy układ 4-szpalfowy 50 gr.
W tekście............................................................................ , , 35 .
W tekście, w kronice ...... , 50,
Za tekstem............................ ...... . . 5 , 15 .
Nekrologi w tekście, za wiersz mm. 1-łam, układ 4-szpaltowy (do 50 wierszy) 15 gr. 

. ............................................. (do 80 . ) 25 .
. ................................... ........... . (00 100 . ) 30 ,
. . ..... . (ponad 100 w.) 35 .

4063

6000 złotych, 
u Stanisława 

4964-2

llyoif .-łzerer zgubił ksiątzę wuj- 
vv skowa, wyd przez PKU. Sosno
wiec i wyciąg z ksiąg ludności, wvd. 
przez gm. Żarki____________ 4930
Kluczewski Józef, urodzony 1905 ro~- 

ku z Olkusza zgubił dowód oso
bisty. wydany przez Starostwo Olku
skie za Nr. 646, który unieważnia.

_______________________ 49.-33
O lesław Woźniak z Małyszyc. gm? 
*-*  Jangrot zgubił zaświadczenie o 
posiadanym majątku, wydane przez 
gminę Jangrot, które unieweżnia się 
niniejszym. ________ 4922
Mizioiski Stanisław zgubił ksiaże- 

czkę wojskową, wydaną nrzez 
Komisje Gospodarcza w 8rześc;u.
A bram Ajzenoerg aguon z wcisk,

K. Korlacki na zł. 53 płatny 26-8, 
A Sztajnic oa zł. 41 p‘atny 16-8. Ta- 
kowe_unieważnia się._______4979 2
lĄ/incenty Jarosz zgubił książkę Ka- 
V¥ sy Cnorych._______ _ 4960
IZ wiecień Edward zgubił książeczkę

Kasy Chorych, wydaną przez So
snowiec._________________ 4961
Drok Kazimierz zgubi! usiąteuikę 

wojskową i kartę mobilizacji, wy- 
daoą przez PKU. Sosnowiec, oraz 
świadectwo gimnaijaiue i szkoiy 
Hodch u rążych, 49 / j

CENY OGŁOSZEŃ:
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 
20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 
15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie.

Zagraniczne 100 proc, droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc- droższe.
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, 

administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogło

szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.
Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej stronicy, 1 cm.! Zł. 1.50.

REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. 
ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73. Katowice: BEDAKCJA 1 I ul, Andrzeja 1/1, p.

AUMINISTRACJA i Telefon Nr. 23-04.

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7. Dąbrowa, Sohieskisgo 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.

Redaktor: T. OiPIOŁA. Druk. .Kurjera Zachodniego* w Sosnowcu, Dęblińska 1. Wydawcy: Sp.Akc. .KURJER ZACHODNI'


